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ELECTRIFICADORA DEL HUILA S.A. E.S.P.

ANALISIS ANO 2014

1. DESCRIPCION GENERAL DE LA EMPRESA

ELECTRIFICADORA DEL HUILA S.A. E.S.P. se constituydé en el afio 1947 para
desarrollar las actividades de generacion, comercializacion y distribucion de Energia
Eléctrica en el Sistema Interconectado Nacional. La empresa presenta un capital
suscrito y pagado de $35.686 millones y tiene su sede principal en la ciudad de Neiva.
Su ultima actualizacion en RUPS aprobada fue el dia Abril 09 de 2015.

Tablal.1. Datos Generales

Tipo de sociedad

Sociedad por Acciones Simplificada

Razoén social

Electrificadora del Huila S.A.S E.S.P

Sigla

ELECTROHUILAS.A.S. E.S.P

Nombre del gerente

Julio Alberto Gémez Martinez

Actividad desarrollada

Generacion, Comercializacion y Distribucion

Afo de entrada en operacion | 1947

Mercado que atiende

la

Pasto, Santa Rosa de Cabal, Ataco, Flandes,
Ibagué, Guadalajara Buga, Bogota, Florencia y
San Vicente del Caguan y Departamento del Hui-

Fuente: SUI

2. ASPECTOS FINANCIEROS - ADMINISTRATIVOS

2.1. Balance General

Balance General Energia

Cifras en millones de pesos
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Fuente: SUI
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ctivo Corriente $105.212.575.576 | $181.584.151.073 | -42,06%

ctivos de Propiedad, Planta y Equipo $224.715.906.641 | $199.387.927.226 | 12,70%
Inversiones $5.749.742.637 $5.521.119.236 4,14%

Pasivo Corriente $91.674.581.390 $127.040.332.156 | -27,84%
bligaciones Financieras $49.024.552.443 $28.291.844.134 | 73,28%

$35.686.638.000 $35.686.638.000

Fuente: SUI cifras en Pesos

Activo

En el afio 2014 el activo de la Empresa se ubicé en $657.752 millones, presentando
un decrecimiento de 7,35% con respecto al afio anterior. Dentro del activo se
evidencian cuentas que tuvieron variaciones significativas tales como:

Deudores: A diciembre de 2014 esta cuenta se posicion6 en $67.886 millones
disminuyendo en $10.573 millones en comparacién con el mismo periodo de la
vigencia anterior. De este rubro se destacan con el 49,7% las cuentas por cobrar de la
prestacién del servicio publico de energia, ya descontada la provision, y el 37% de
anticipos o saldos a favor por impuestos y contribuciones.

Propiedad Planta y equipo: Con una participaciéon en el activo del 34,16%, a diciembre
de 2014 esta cuenta, cuya informacion se detalla en la tabla siguiente, alcanzé la
suma de $224.716 millones, presentando un incremento del 12,70% con relacién al
afio anterior.
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ITerrenos $5.048 $0 $4.911 $14.404 $19.315 $15.888
(Construcciones En Curso $12.424 $0 $12.424 $0 $12.424 $38.129
Maquinaria, Planta Y Equipo En Montaje $3.776 $0 $3.776 $0 $3.776 $4.025
Bienes Muebles En Bodega $1.372 $0 $1.372 $0 $1.372 $1.405
;fﬂ:gmzt: lanta ¥ Equipo En $774 $0 $774 $0 $774 $630
Propiedades, Planta Y Equipo No Explotados $10.345 -$1.627 $8.499 $5.508 $14.007 $14.209
Plantas, Ductos Y T(neles $109.447 -$ 32.623 $68.535 $49.352 $117.887 $95.639
Redes, Lineas Y Cables $191.081 -$ 73.686 $116.951 $247.79 $364.746  $340.904
Maquinaria Y Equipo $11.619 -$6.779 $3.998 $43 $4.041 $2318
Muebles, Enseres Y Equipos De Oficina $2.538 -$1.239 $1.298 $36 $1.334 $1.217
Equipos De Comunicacion Y Computacion $3.448 -$2.223 $1.225 $60 $1.285 $1.129
Equipo De Transporte, Traccion Y Elevacion $2.030 -$1.054 $950 $517 $1.466 $1.605

Fuente: SUI cifras en Pesos

Otros activos: corresponde al rubro méas representativo del activo con una participacion
del 49,45%, y esta compuesto por: gastos pagados por anticipado $1.023 millones;
cargos diferidos $5.327 millones; Intangibles $1.231 millones; valorizaciones $317.713
millones.

Pasivo

A diciembre 31 de 2014 el pasivo de la compaifiia alcanz6 la suma de $171.876
millones, presentando un descenso de 18,36% equivalente a $38.645 millones con
relacién al mismo periodo del afio anterior. La composicién del pasivo se encuentra de
la siguiente manera: obligaciones financieras $49.025 millones; cuentas por pagar
$62.568 millones; obligaciones laborales $5.483 millones; pasivos estimados y
provisiones $46.932 millones;otros pasivos $7.869 millones.

Del pasivo se destacan los valores por obligaciones financieras y cuentas por pagar,
con participaciones porcentuales del 29% y 36%, respectivamente.

Dentro de las cuentas por pagar, la adquisicion de bienes y servicios, los impuestos
contribuciones y tasas por pagar y los avances y anticipos recibidos, son los rubros
gue presentan mayor participacion con el 33%, 40% y 21%, respectivamente.

Patrimonio

A diciembre de 2014 el patrimonio present6 un descenso de $13.515 millones con res-
pecto a diciembre de 2013, posicionandose en $485.876 millones, en buena medida
como consecuencia de la reduccién de reservas para la rehabilitacion y reposicién del
sistema, segun informacion extractada de las Notas a los Estados Financieros de la
compafiia. Por otra parte, en relacion con la composicion accionaria de la empresa, las
notas a los estados financieros con corte a diciembre de 2014 revelan que:
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“Capital Suscrito y pagado - El capital autorizado es de $50.000 millones, EI
capital suscrito y pagado a 31 de diciembre de 2014 asciende a $35.686.638
El valor nominal de la accion es de $1.000 cada una y el valor intrinseco al 31
de diciembre de 2014 y 2013 es de $13.615,06 y $14.035,19”

2.2 Estado de Resultados

INGRESOS OPERACIONALES
OSTOS OPERACIONALES
ASTOS OPERACIONALES

ASTO DE INTERESES

$370.912.723.187
$281.216.943.444
$52.492.093.644

$12.559.750.291
$2.647.443.022
$2.147.663.260

$343.409.968.310
$258.717.542.372
$46.971.662.862

8,01%
8,70%
11,75%

$11.306.467.768
$2.072.073.906

11,08%
27,77%

$1.308.812.077

64,09%

Fuente:SUI cifras en Pesos

Los ingresos operacionales de la Empresa corresponden a las actividades de
generacion, comercializacion y distribucion de Energia Eléctrica en el Sistema
Interconectado Nacional, que para diciembre de 2014 fueron de $370.913 millones,
presentando un aumento del 8,01% con respecto a diciembre de 2013. El detalle de
los ingresos por actividades se muestra en la siguiente gréfica.

INGRESOS PORACTIVIDAD

Cifras en millones de pesos
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Los Costos Operacionales, que a diciembre de 2014 representan el 75,8% de los
Ingresos Operacionales, sufrieron un incremento del 8,70% con respecto al afio 2013,
pasando de $258.718 millones en esa vigencia a $281.217 millones en 2014. De los
costos operacionales sobresalen con el 70,98% los costos de bienes y servicios con
un valor de $199.600 millones, de los cuales la compra de energia en bloque y/o a
largo plazo y las compras en bolsa y/o corto plazo representan $163.815 millones.

Asi mismo, los Gastos Operacionales crecieron 12,43%, pasando de $49.044 millones
en el 2013 a $55.140 millones en el 2014, siendo su composicion la siguiente: Gastos
administrativos 37%; Provisiones, depreciaciones y amortizaciones 58%; Otros gastos
5%. Los gastos de administracion se vieron incrementados en $1.295 millones,
ubicandose en $20.621, de los cuales $8.250 millones corresponden a gastos de
personal, $6.709 millones gastos generales y $5.662 millones a erogaciones por
impuestos, contribuciones y tasas.

La cuenta de Depreciaciones, amortizaciones, provisiones y agotamiento a diciembre
de 2014 crecio $4.225 millones, y evidencia el siguiente comportamiento: provisiones
para deudores $1.491 millones; provision para protecciéon de inversiones $648.575;
provisidn para obligaciones fiscales $27.869 millones; depreciacién, propiedad planta y
equipo $305 millones; amortizacién de bienes intangibles $111 millones y provision
para contingencias $2.095 millones.

Los otros ingresos para la vigencia 2014 suman $12.745 millones, mejorando en
$1.253 millones la cifra de la vigencia anterior,y estan compuestos principalmente por:
financieros $1588 millones; extraordinarios $10.924 millones; ajuste de ejercicios
anteriores $48 millones y correccion monetaria $186 millones. Dentro de los ingresos
no operacionales se destacan $7.203 millones de recuperaciones, $3.387 millones de
aportes para proyectos de inversion y $1.121 millones de intereses sobre depositos.

Los gastos no operacionales ascienden a $2.647 millones, siendo los mas importantes
los intereses con el 81%, financieros 10% y extraordinarios 9%. Dentro de estas
erogaciones, con $2.120 millones, las Obligaciones financieras de créditos obtenidos
son las que tienen mas peso.

2.3. Utilidades y Ebitda

Cifras en millones de pesos
$80.000 - | i
$60.000 - m UTILIDAD
OPERACIONAL
$40.000 1 — UTILIDAD NETA
$20.000 -
EBITDA
S0
2014 2013
UTILIDAD
OPERACIONAL $37.204 $37.721
UTILIDAD NETA $47.302 $47.296
EBITDA $77.947 $75.207
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La ELECTRIFICADORA DEL HUILA S.A. E.S.P. presenta a diciembre de 2014 un
Ebitda de $77.947 millones, $2.741 millones mas que el afio anterior. Asi mismo, en el
2014 tuvo una utilidad neta de $47.302 millones, superando el resultado obtenido en

el 2013 en $6 millones.

2.4. Indicadores

Razon Corriente — Veces

Nivel de Endeudamiento
Patrimonio Sobre Activo

Pasivo Corriente Sobre Pasivos Total
obertura de Intereses - Veces

Ebitda

Rotaciéon de Cuentas por Cobrar- Dias 43 a4
Rotacion de Cuentas por Pagar — Dias 27 27
ctivo Corriente Sobre Activo Total 16,00% 25,58%

74%
53%

$77.947.452.602

Margen Operacional 21%
Rentabilidad de Activos 12% 11%
Rentabilidad de Patrimonio 12% 12%

1,43

70%
60%

Fuente: SUI cifras en Pesos

Liquidez

La razén corriente a Diciembre de 2014 es de 1,15 veces, indicador que presenta un
decrecimiento de 0,28 veces con respecto al mismo periodo de la vigencia anterior, in-
dicando que la empresa tiene 1,15 pesos en su activo corriente para cubrir cada peso
de las deudas del pasivo corriente.

La rotacion de cuentas por cobrar presenté una disminucién de 1 dia pasando de 44
dias en 2013 a 43 dias en 2014. Por otra parte, la empresa tarda 27 dias en realizar el
pago de sus obligaciones, manteniendo su indicador constante respecto al 2013.

Endeudamiento

El nivel de endeudamiento para diciembre de 2014 es de 26%, evidenciando una dis-
minucion del 4% con respecto a 2013, cuyo porcentaje era del 30%. El Pasivo corrien-
te representa el 53,3% del total de los Pasivos, por lo que el 46,7% restante pertenece
principalmente a Pasivos por financiamiento con la banca comercial y pasivos estima-
dos y provisiones.

IN-F-003 V.1
Pagina 7 de 45



Rentabilidad

El margen operacional a 31 de diciembre de 2014 fue de 21%, reduciendo en 1% con
base al afio anterior. La rentabilidades de los activos y patrimonio se posicionaron en
12% al final del ejercicio del afio 2014.

3. ASPECTOS TECNICOS - OPERATIVOS
3.1. Descripcion de la Infraestructura

De acuerdo con la informacion reportada por la empresa Electrificadora del Huila S.A.
E.S.P. al SUI durante el afio 2014, se procede a detallar la evolucion del sistema
eléctrico del mencionado Prestador durante el dltimo afio.

Tabla 3.1.1 Relacion de subestaciones ELECTROHUILA S.A. E.S.P.

40 43

Fuente: SUI

En el transcurso del afio 2014, ELECTROHUILA S.A. E.S.P. realiz6 una serie de
inversiones a nivel de subestaciones, con el fin de mejorar la confiabilidad y calidad del
servicio prestado a los usuarios de su mercado. Es asi como entraron en
funcionamiento tres nuevas subestaciones como son: Canaima, Tarqui y Guadalupe.

La Subestacién Canaima, con una capacidad de 12,5 MW a un nivel de tensién
34,5/13,8 kV, se desarroll6 en el area urbana de la ciudad de Neiva, y fue puesta en
servicio para el mes de septiembre del afio 2014, instalada estratégicamente en una
de las zonas de mayor crecimiento en la mencionada ciudad.

En lo que respecta al interior del departamento, gracias al crecimiento agroindustrial
de los municipios de Guadalupe y Tarqui, y con el fin de mejorar los perfiles de tensién
gue hacia estos municipios se tenian, se planteé la necesidad de realizar el montaje
de dos nuevas subestaciones que llevan el mismo nombre de los mencionados
municipios. Ambas subestaciones son de 2,5 MW de capacidad y a un nivel de tensién
34,5/13,8 kV, entrando en funcionamiento en el mes de junio de 2014.

Adicional a lo expuesto, es importante resaltar el esfuerzo que en materia de
confiabilidad a mediano plazo continua efectuando el mencionado Prestador,
reforzando los anillos a nivel de 115 kV entra varias de sus subestaciones e
incrementando la capacidad de generacidon, como es el caso de la subestacion
Oriente. Tal como se evidenci6 en la visita de evaluacién técnica realizada por esta
Superintendencia.

Ahora bien, al aumentar el nUmero de subestaciones de igual manera la cantidad de
circuitos asociadas a las mismas, como son:
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Tabla 3.1.2 Relacién de nuevos circuitos SDL ELECTROHUILA S.A. E.S.P.

Canaima 13,8 kV CACP
CASP
Guadalupe GUCP
GUGP
GUHP
GURP
Tarqui TARP
TATP

Fuente: SUI

Para un total de circuitos a diciembre de 2014 de:

Tabla 3.1.3 Relacion circuitos SDL ELECTROHUILA S.A. E.S.P.

24
13,8 kV 135 143
159 167

Fuente: SUI

Incremento, que representd un aumento en el 10% de los kildmetros de red
construidos en este sistema, pasando de 5,751.8 km en el afio 2013, a 6355 km en el
2014.

De igual forma, es importante resaltar la particularidad del sistema de
ELECTROHUILA S.A E.S.P,, en cuanto a la conexion con varias de las centrales
generadoras clasificadas como grandes a nivel Colombia, entre las que se encuentran:
Betania, Amoya y Prado.

A nivel de generacion propia, la Empresa cuenta con tres pequefias centrales
hidroeléctricas: La Pita, Iquira | e Iquira Il, por medio de las cuales genero durante el
afio 2014 un total de 17.310 MWh, lo cual represento una disminucion del 32% con
relacion a lo generado durante el afio 2013, debido a varios mantenimientos
efectuadas en las mencionadas PCH.

3.2 Mantenimientos

Para efectos de un mejor manejo y monitoreo del sistema a través de todo el
Departamento, la Empresa ha divido su mercado en cuatro grupos 0 zonas
geograficamente distribuidas, como son Norte (17 municipios), Centro (9 municipios),
Occidente (9 municipios) y Sur (5 municipios), cada una con su correspondiente
responsable o lider. Segun lo evaluado a la empresa ELECTROHUILA S.A. ESP,, se
encontr6 que basa sus pilares de eficiencia y operatividad en la realizacién de
actividades de mantenimiento predictivo y preventivo principalmente, y en una menor
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proporcibn en mantenimiento correctivo. Todo basado en wuna completa
retroalimentacién (comunicacién permanente) con sus areas operativas y de
mantenimientos programados, ademas de lo analizado a partir del centro de control.

El mantenimiento del STR y SDL, en su gran mayoria se encuentra dentro de una
programaciéon de mantenimiento con periodicidad anual, pero es evaluado
constantemente vy ajustado de acuerdo con los analisis efectuados en los comités
periddicos que el area de mantenimiento efectlia y con base en las tendencias de las
solicitudes por PQR de sus usuarios.

La gran mayoria de su personal operativo, estd conformado por personal de planta con
vinculacion directa, y es quien ejecuta las tareas de mantenimiento preventivo y
correctivo, distribuidos de la siguiente forma: zona norte: 32 personas, zona Centro: 24
personas, zona occidente: 16 personas y zona sur: 38 personas, personal entre
ingenieros, técnicos auxiliares electricistas y revisores, adicional a estos 40 técnicos
en contratacion por bolsa de empleo. En lo que respecta a tareas demasiado
especializadas de mantenimiento predictivo, se contrata con firmas especializadas en
la materia.

Es asi como para el afio 2014, la empresa designé un total de $15.496.400.355 pesos
para la ejecucion de labores de mantenimiento, lo cual represento una disminucion
cercana al 10% del monto de lo ejecutado durante el afio inmediatamente anterior,
destacandose el mantenimiento a transformadores como la Unica area donde se
presentd un incremento en el presupuesto ejecutado por valor de $1.068.085.844,
situacion contraria  a lo sucedido en los mantenimientos de Lineas y Redes,
Subestaciones, Plantas Hidraulicas, entre otras.

Tabla 3.2.2 Monto de presupuesto Mantenimiento 2013 — 2014
ELECTROHUILA S.A. E.S.P.

Subestaciones $2.650.639.529 $748.527.314 (72%)
Transformadores $681.423.836 $1.749.509.680 157,00%
Lineas y Redes $12.746.856.963 $12.402.970.500 (3%)
Plantas Hidraulicas $779.069.109 $533.607.152 (-32%)

Equipos de medicion, control
de pérdidas y normalizacion $75.535.224 $31.785.708 (57%)
TOTAL $17.033.524.660 $15.496.400.355

Fuente: ELECTROHUILA S.A. E.S.P.

Ahora bien de acuerdo con lo evaluado en sede de la Empresa por esta
Superintendencia, se hace necesario reforzar el mantenimiento enfocado a la
reduccién de los indicadores de calidad del servicio DES y FES, toda vez que se
evidencian algunos circuitos con afectaciones considerables.

3.3 Calidad del Servicio

En cuanto a la calidad del servicio, es importante mencionar que ELECTROHUILA
S.A. E.S.P. se encuentra en proceso de implementacion del esquema de Incentivos y
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Compensaciones definido por la resolucion CREG 097 de 2008, la cual se encuentra
en fase final de implementacion, razén por la cual se rigen por lo establecido por la
resolucion CREG 070 de 1998 y los indicadores de calidad DES y FES.

Como fruto del incumplimiento a los mencionados indicadores definidos por la
Regulacién, durante el afio 2014, ELECTROHUILA S.A. E.S.P. pag6 a sus usuarios de
los diferentes grupos de calidad:

Tabla 3.3.1 Valor compensado a los usuarios del mercado Huila
de la empresa ELECTROHUILA S.A. ESP.

T1DES 169.710.502
T1FES 31.430.798

201.141.300 TOTAL COMPENSADO T1
T2 DES 319.901.247
T2 FES 43.542.044

363.443.291 TOTAL COMPENSADO T2
T3 DES 307.435.932
T3 FES 16.232.632

323.668.564 TOTAL COMPENSADO T3
T4 DES 199.814.954
T4 FES 44.938.303

244.753.257 TOTAL COMPENSADO T4

Fuente: ELECTROHUILA S.A. E.S.P.

Aspectos sobre los cuales esta Superintendencia realizara un seguimiento especial,
toda vez que como garantes de los derechos de los suscriptores y/o usuarios, es claro
gue como se menciono en el humeral relacionada con el mantenimiento, la Empresa
tendra que redirigir su inversion, esfuerzos y personal, con el fin de reducir el nUmero
de interrupciones totales afio y la frecuencia con que las mismas se presentan, ya que
bajo lo calculado para el afio 2014, no se estd dando cumplimiento a los indicadores
definidos por la mencionada Resolucion.

3.4 Proyectos de Inversion

A nivel de proyectos de inversion, empresa Electrificadora del Huila S.A. ESP, reportd
al SUI para el afio 2014, un total de 84 proyectos de inversion a ser ejecutados en las
redes y subestaciones de su mercado, por un valar aproximado de
$74.825.523.288,00, de los cuales el 16 % se ejecutaron en la ciudad de Popayan por
un valor de $36.567.640.495,00, un 10 % en Garzén por un valor de
$2.187.711.321,00.

El detalle de los proyectos relacionados en el formato 18 por ELECTROHUILA S.A. ESP,,
se presenta a continuacion:
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Tabla 3.3.1 Relacion de proyectos de inversion reportados por ELECTROHUILA S.A. E.S.P. al SUI

ITEM DESCRIPCION DEL PROYECTO VALOR REAL AVANCE BENEFICIos |OBSERVACIO
DISERIO DETALLADO. FABRICACION. SUMINISTRO.
TRANSPORTE AL SITIO. CONSTRUCCION. UNICIPIOS:
MONTAJE. ASESORIA. PRUEBAS Y PUESTA EN AT
SERVICIO DE LA LINEA 115 KV ENTRE LAS \UMENTO
1 ISUBESTACIONES BETANIA - SUR - ORIENTE Y $ 28:321.052.123,00 100% COBERTURA  RENEMA
CONSTRUCCION DE MODULOS ASOCIADOS Y s
AMPLIACION EN TRANSFORMACION DE LA
SUBESTACION ORIENTE
DISERIO DETALLADO. FABRICACION. SUMINISTRO.
TRANSPORTE AL SITIO. CONSTRUCCION.
MONTAJE. ASESORIA. PRUEBAS Y PUESTA EN \UMENTO \UMENTO
2 |SERVICIO DE MODULOS ASOCIADOS AMPLIACION | ¥ 12:025.609.112,00 98% COBERTURA  [COBERTURA
EN TRANSFORMACION DE LA SUBESTACION HOBO
SUS LINEAS ASOCIADAS
CONSTRUCCIONES Y ADECUACION DE
INFRAESTRUCTURA ELECTRICA PARA
NORMALIZAR LA PRESTACION DEL SERVICIO DE
3 [ENERGIAA LOS USUARIOS UBICADOS EN LOS $ 4.400.105.936,00 100% N0 A [omENTo
EARRIOS LEON XIIl. LOS PINOS. PORVENIR.
| IBERTADOR DEL MUNICIPIO DE PITALITO CON
SUMINISTRO DE MATERIALES
CONSTRUCCION SUBESTACION CANAIMA 10/12.5 \UMENTO \UMENTO
4 VA 34.5/13.8 KV Y MODULOS ASOCIADOS $ 4.275.241.391,00 100% COBERTURA  [COBERTURA
CONSTRUCCION. INSTALACION. PRUEBAS Y
PUESTA EN SERVICIO DE LA LINEA 34.5 KV \UMENTO \UMENTO
5 LIRCUITO RURAL 13.8 KV Y SUBESTACION $ 2.739.063.481,00 100% COBERTURA  |COBERTURA
GUADALUPE
CONSTRUCCION. INSTALACION. PRUEBAS Y
6 [PUESTA EN SERVICIO DE LA LINEA 34.5 KV Y $ 2.720.777.044,00 100% A SME I eI
SUBESTACION TARQUI
ILUMINACION POLIDEPORTIVO VEREDA EL
PESCADOR. SINAI. LAS AGUILAS. LOS MILAGROS. EJ0RAEN LA IMEJORAEN
MARSELLA DEL MUNICIPIO DE LA ARGENTINA Y | A CALIDAD
7 HECTOR TRUJILLO Il ETAPA. EL PORVENIR. EL $  782.397.444,00 100% onA DEL - bEL
DAVE. VERGEL Y LAS CEIBAS DEL MUNICIPIO DE SERVICIO
TESALIA
CONSTRUCCION REDES VEREDA CONTADOR
TRANSFORMADORE T05090 Y TO5091. VEREDA
ILLA FATIMA. BATALLON MADGALENA Y \UMENTO \UMENTO
8 |CONSTRUCCION RED DE MEDIAY BAJATENSION |®  706.211.408,00 70% COBERTURA  [COBERTURA
EN EL BARRIO RENACER DE LA INSPECCION DE
GUACACALLO DEL MUNICIPIO DE PITALITO
CONSTRUCCIONES Y ADECUACION DE
INFRAESTRUCTURA ELECTRICA PARA
NORMALIZAR LA PRESTACION DEL SERVICIO DE
9 [ENERGIAA LOS USUARIOS UBICADOS EN LOS $  610.342.417,00 100% N0 A [oENTo
EARRIOS CHICALA PROGRESO DEL MUNICIPIO DE
AIPE Y BAJO MIRADOR DEL MUNICIPIO DE NEIVA.
CON SUMINISTRO DE MATERIALES
CONSTRUCCION EN LA SUB-ESTACIi¢ ¢N EL BOTE
EL Miz . DULO DOBLE CIRCUITO 34.5 KV DE LA , \UMENTO \UMENTO
10 | INEA ENTRE ENTRE LA SUB-ESTACIiz¢N EL BOTE |® ~ 599.952.082,00 100% COBERTURA  [COBERTURA
EL CRUCE DEL JUNCAL
CONSTRUCCION EN MEDIA TENSION DEL
CIRCUITO PRINCIPAL DESDE LA VEREDA LOS \UMENTO \UMENTO
11 [\NDES AL SECTOR URBANO DEL MUNICIPIO DE  |®  563.851.683,00 100% COBERTURA  [COBERTURA
PALESTINA
AMPLIACION Liz¢NEAS U REDES VEREDA LA VPLIAGION D EMPLIACION
12 HACIENDA CORREGIMIENTO BRUSELAS MUNICIPIO|$  525.499.297,00) 100% IO PF pE
DE PITALITO COBERTURA
13 [AMPLIACION REDES ELECTRICAS VEREDA EL s 488.655018.00 100% AMPLIACION DE  [AMPLACION
A\MPARO DEL MUNICIPIO DE COLOMBIA COBERTURA  PS
14 [AMPLIACION REDES ELECTRICAS EN LAVEREDA |¢ 4o a0 00 o 100% AMPLIACION DE  [AMPLACION
POTRERILLOS DEL MUNICIPIO DE GUADALUPE -403.074, o COBERTURA
COBERTURA
IN-F-003 V.1
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[CONSTRUCCION REDES ELECTRICAS VEREDA LA

AUMENTO

AUMENTO

15 JAURORA. PARAISO PARTE ALTA DE PROVIDENCIA 447.993.557,00) 100%
DEL MUNICIPIO DE GARZON COBERTURA  [COBERTURA
CONSTRUCCION REDES VEREDA LA UNION LOS CONV 209-
MEDIOS DEL MUNICIPIO DE BARAYA Y VEREDA L\UMENTODE ~ po12

16 |SANTA LIBRADA DEL MUNICIPIO DE SANTA MARIA. 440.558.840,00 100% COBERTURA  [GOBERNACIO
CONVENIO 209/2010 GOBERNACION N
CONSTRUCCION REDES ELECTRICAS VEREDA \UMENTO \UMENTO

17 lSOLEDAD DEL MUNICIPIO DE GARZON 409.994.132,00 100% COBERTURA  [COBERTURA
CAMBIO DE POSTES EN BAJA TENSION EN LAS MEJORADEL  MEJORA DEL

18 \EREDAS DEL MUNICIPIO DE SALADOBLANCO 408.563.532,00 100% SERVICIO SERVICIO
CONSTRUCCION Y ADECUACION DE
INFRAESTRUCTURA ELECTRICA PARA
NORMALIZAR PRESTACION DEL SERVICIO DE MPLIACION

1o [ENERGIAELECTRICAA LOS USUARIOS UBICADOS 378.371.40700 100% avpLIACON DE - [V
EN LOS BARRIOS SAN FRANCISCO AV. PASTRANA 371.407, o COBERTURA P& o o
DEL MUNIPIO DE ACEVEDO Y LIBERTADOR. LAS
ERISAS. PRIMAVERA Y LA CRUZ DEL MUNICIPIO DE
TIMANA. CON SUMINISTRO DE MATERIALES
CONSTRUCCION DE REDES ELECTRICAS

20 VEREDAS SAN CALIXTO. BRASIL BAJO. LA UNION. 377.999.767,00 100% ég'\é'EE‘ISR A ég'\é'EE‘ISR A
| A PALMA DEL MUNICIPIO DE SUAZA
RESPOSICION DE CONDUCTOR DESNUDO POR
ECOLOGICO EN LOS SECTORES CRA 10 A 12
ENTRE CALLE 10 A 12 SUR ANDALUCIA. DESCENSO
PARQUE LIMONAR Y CALLE 20A SUR CRA 38-CTO
CANAIMA. AVENIDA 26 ENTRE TAMARINDOS Y MEJORADEL  |MEJORA DEL

21 TORRES DE VAREGAL CTO GRANJAS-INDUSTRIAL. 372.890.030,00 90% SERVICIO SERVICIO
CALLE 2 SUR ENTRE CRA 19 Y 22 B/SANTA ISABEL
CTO SUR. CRA 19 ENTRE CALLE 8 Y 5 B/CALIXTO.

B/ BONILLA CALLE 14. LA UNION CRA 1G Y CALLE
15 Y CRA 2 CALLE 23 A
CONSTRUCCION REDES ELECTRICAS VEREDA

22 [AGUA BLANCA. CABAI¢¢A. FATIMA Y MONSERRATE 369.985.094,00) 100% ég"é’ESISR A ég"é’ESISR A
DEL MUNICIPIO DE GARZON
REPOSICION DE CONDUCTOR DESNUDO POR
ECOLOGICO EN LOS SECTORES B/ TIMizNCO 3
CLL 13 SUR ENTRE LA IGLESIA Y ARRAYANES.

CIRCUITO CENTRO Il CLL 6 ENTRE CRA 7 Y 4. MEJORADEL  MEJORA DEL

23 IMAYORGA-GUADUALES CRA 41 VERGEL CALLE 18. 365.804.638,00 10% SERVICIO SERVICIO
B/ MOLINOS Y Ci¢,; MBULOS CL 28 CRA 8A-8F. CLL
33 CRA 7-8D Y CRA 8C CL 32 A 37. B/ GRANJAS CRA
7 CLL 28 A 39
CONSTRUCCION REDES ELECTRICAS VEREDA
\LTO CACHAYA. VEREDA BAJO COROZAL SECTOR

24 |LOS CAFETEROS. VEREDA ALTO COROZAL. 360.552.908,00) 100% ég’gggﬁ% A ég’gggﬁ% A

EREDA TRES ESQUINAS - PARCELAS SANTA RITA.
EREDA LA CHIQUITA DEL MUNICIPIO DE GIGANTE
CONSTRUCCIONES Y ADECUACION DE
INFRAESTRUCTURA ELECTRICA PARA
NORMALIZAR LA PRESTACION DEL SERVICIO DE \UMENTO \UMENTO

25 [ENERGIA A LOS USUARIOS UBICADOS EN LOS 857.532.872,00 100% COBERTURA  [COBERTURA
EARRIOS VILLA COLOMBIA DEL MUNICIPIO DE
NEIVA. CON SUMINISTRO DE MATERIALES
\MPLIACION Y MEJORAMIENTO DE REDES AMPLIACION

56 [FLECTRICAS CIRCUITO GALLEGO 2 RAMAL SAN 454.129.516.00 100% avpLIACION DE [V
JUAN Y LAS MERCEDES DEL MUNICIPIO DE LA 129.516, o COBERTURA
JoAN, COBERTURA
AMPLIACION REDES ELECTRICAS VEREDA
VIONSERRATE. LA MESA. SAN JUAN. EL JAZMIN. EL A MPLIACION DE MPLIACION

27 [CARMEN. MARSELLA E INSTALACION DEL TERCER 349.901.885,00) 100% MPLACION DE bE
CONDUCTOR ENTRE LAS VEREDAS EL PENCIL Y COBERTURA

JALTO PENCIL DEL MUNICIPIO DE LA PLATA
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AMPLIACION REDES ELECTRICAS EN MEDIA PLIACION DE_FMPLIACION

28 [TENSION Y BAJA TENSION ENLA VEREDA 348.429.839,00) 100% e ONF PE

ILLANEVA DEL MUNINICPIO DE ISNOS COBERTURA
CONSTRUCCION Y ADECUACIi¢ ¢ N DE
INFRAESTRUCTURA ELi¢, ¢ CTRICA PARA
NORMALIZAR LA PRESTACIi¢ ¢N DEL SERVICIO DE

29 [ENERGI;:AA LOS USUARIOS UBICADOS EN LOS 340.798.738,00) 100% égg;‘é%%’i DE ég“é'EQISR A
EARRIOS 20 DE JULIO. LARA BONILLA. LA
ESPERANZA DEL MUNICIPIO DE PITALITO CON
SUMINISTRO DE MATERIALES.

AMPLIACION REDES ELECTRICAS EN LA VEREDA
ERSALLES Y VEREDA LA ILUSIi¢¢N AMPLIAGION DE RMPLIACION

30 [TRANSFORMADORES T11706. T11707 Y T11708 DE 330.817.924,00) 100% A CIONCE PE
| A INSPECCIi¢ ;N DE SAN ADOLFO DEL MUNICIPIO COBERTURA
DE ACEVEDO.

CONSTRUCCION EN RED COMPACTA DOBLE
CIRCUITO A 34.5 KV Y 13.8 KV ENTRE LA \UMENTO \UMENTO

31 |SUBESTACION EL BOTE Y EL CRUCE DEL JUNCAL 326.430.015,00 100% COBERTURA  |COBERTURA
EN EL MUNICIPIO DE PALERMO
INTERVENTORIA DEL DISENO. CONSTRUCCION.

INSTALACION. PRUEBAS Y PUESTA EN SERVICIO \UMENTO \UMENTO

32 325.572.492,00) 35%

DE LAS SUBESTACIONES CANAIMA. GUADALUPE Y COBERTURA  [COBERTURA
TARQUI Y DE SUS LINEAS ASOCIADAS
AMPLIACION DE LINEAS ¥ REDES ELECTRICAS DE PLIAGION D EMPLIACION

33 |LA VEREDA EL CARMEN DEL MUNICIPIO DE 314.869.272,00) 100% A CIONCE PE
OPORAPA COBERTURA
\MPLIACION DE REDES ELECTRICAS EN MEDIA Y AMPLIAGION DE MPLIACION

34 |BAJATENSION EN LA VEREDA LAS MERCEDES DEL 294.401.994,00) 100% e Erion 0% PE
MUNICIPIO DE OPORAPA COBERTURA
AMPLIACION REDES ELECTRICAS RAMALES DEL PLIAGION D EMPLIACION

35 |CIRCUITO DE PAICOL Y VEREDA LA MESA DEL 290.085.586,00) 100% b 0% PE
MUNICIPIO DE PAICOL COBERTURA
[AMPLIACION REDES ELECTRICAS ASOCIACION DE A VPLIACION DE_MPLIACION

36 |VIVIENDA PUERTAS DEL EDEN DEL MUNICIPIO DE 287.585.338,00) 100% LA O OE bE
NEIVA COBERTURA
CONSTRUCCION DE REDES ELECTRICAS

37 |URBANIZACION COLINA CAMPESTRE Il DEL 277.752.947,00) 100% (\UMENTO (\UMENTO
RS N eACION COLRA COBERTURA  [COBERTURA
AMPLIACION DE REDES ELECTRICAS EN LAS VPLIAGION D EMPLIACION

38 [VEREDAS VILU. LA FLORESTA. LA PAZ Y JAGUAL 268.927.699,00) 100% e ONPF PE
DEL MUNICIPIO DE YAGUARA COBERTURA
CONSTRUCCION REDES ELECTRICAS

39 JURBANIZACION LOS ISRAELITAS Y VEREDA MAJO 250.982.915,00) 100% é‘é“é'ESISR A é‘é“é'ESISR A
DEL MUNICIPIO DE GARZON
REPOSICION DE APOYOS ELECTRICOS DE LAS

40 [REDES DE BAJA TENSION EN EL SECTOR RURAL 250.429.064,00) 0% QAEQSE/?ODEL QAEQSE/?ODEL
DEL MUNICIPIO DE ACEVEDO
AMPLIACION REDES ELECTRICAS DE MEDIA AMPLIAGION

41 [TENSION Y BAJA TENSION EN LAS VEREDAS EL 242.820.670.00 0% avpLIACION DE [V
CAUCHAL. ALTO CORAL. LA FLORIDA DEL PITAL. EL 820670, 6 COBERTURA  [PC o o0

EGON. SECTOR AGUAS CLARAS Y EL SOCORRO
CONSTRUCCION REDES ELECTRICAS VEREDA LAS

42 MERCEDES. EUREKA. RICABRISA DEL MUNICIPIO 242.604.238,00) 100% (\UMENTO (\UMENTO
oE TARO! COBERTURA  [COBERTURA
CONSTRUCCION Y ADECUACION DE LA
INFRAESTRUCTURA ELECTRICA PARA
NORMALIZAR PRESTACION DEL SERVICIO DE AMPLIAGION

43 [ENERGIA ELECTRICAALOS USUARIOS UBICADOS 23042374400 100% avpLiACioN DE - [V
EN LOS BARRIOS COLISEO - LAS AMERICAS DEL 423744, o COBERTURA  [PC o0
MUNICIPIO DE ISNOS. ULLUMBE SECTOR OBRERO
DEL MUNICIPIO DE SAN AGUSTIN Y CIUDAD JARDIN
DEL MUNICIPIO DE SALADOBLANCO
AMPLIACION REDES ELECTRICAS VEREDAS SAN PLIACION DE_FMPLIACION

44 MICENTE Y LA RESACA DEL MUNICIPIO DE LA 238.998.603,00) 100% e o °F PE
PLATA COBERTURA
RECONSTRUCCION SUBESTACIiz ;N PLANTA DECUACION Y ADECUACION
DIESEL Y CONSTRUCCION BANCO DE DUCTOS A ;

45 H38 KV DE LA ELECTRIFICADORA DEL HUILA S.A 236.512.994,00 100% SL,\JIBTERRAN'ZAC SUBTERRANI
Esp. ZACON
AMPLIACION REDES ELECTRICAS EN MEDIA
TENSION Y BAJA TENSION VEREDA PARAISO LA MPLIACION

46 |PALMA DEL MUNICIPIO DE PITALITO Y AMPLIACION 29472264700 100% avpLIACON DE OV
DEL SERVICIO DE ENERGIA EN LA VEREDA 122,641, o COBERTURA S o

ILLANUEVA PARTE BAJA DEL MUNICIPIO DE
JACEVEDO
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IAMPLIACION REDES ELECTRICAS BARRIO VILLA

JAMPLIACION DE

IAMPLIACION

47 222.893.270,00) 100% bE
\LEJANDRIA DEL MUNICIPIO DE PALERMO COBERTURA  PS o o
CONSTRUCCION CIRCUITO RURAL SUBESTACIi¢¢N . AUMENTO AUMENTO

48 [rarQuI. 220.750.658,00 20% COBERTURA  |COBERTURA
CONSTRUCCION DE REDES VEREDA SANTA LUCIA \UMENTO g;)zNS/EE';cl)?l

49 |DEL MUNICIPIO DE ALGECIRAS - CONVENIO 272 DE 215.868.595,00) 100%

Do Ao DER COBERTURA  [GOBERNACIO
N

CONSTRUCCION REDES VEREDA BUENA VISTA Y CONV 209-

URBANIZACION NUEVA GENERACION DEL AUMENTODE  po12

50 JMUNICIPIO DE RIVERA. CONVENIO 209/2010 194.418.200,00 100% COBERTURA  |GOBERNACIO|
GOBERNACION N
AMPLIACION DE REDES ELECTRICAS BARRIO 7 DE
\GOSTO. EL ALTICO. JOSE DARIO OVIES. VEREDA AMPLIAGION DE [RMPLIACION

51 |LALINDOSA PARTE BAJA. BAJO RETIRO SECTOR 189.916.154,00 100% A CIONCE PE
CASA BLANCA Y EL TABLON SECTOR LA GRANJA - COBERTURA
SENA DEL MUNICIPIO DE LA PLATA

5, [AMPLIACION REDES VEREDA EL SALADO DEL 186.876.795.00 100% AMPLIACION DE S“IE"PL'AC'ON
MUNICIPIO DE ACEVEDO COBERTURA  PS .
CONSTRUCCION REDES ELECTRICAS VEREDAS

53 [CAGUANCITO. SAN GERARDO Y GUADALUALES 181.106.602,00 100% ég'\é'ESISR A ég'\é'ESISR A
DEL MUNICIPIO DE GARZON
INTERVENTORIA TECNICA A LOS CONTRATOS DE
MANTENIMIENTO DE REDES DE MEDIA Y BAJA \UMENTO \UMENTO

54 ITENSION PARA LA SOLUCION DE PQRS EN EL 180.500.000,00 30% COBERTURA  |COBERTURA
DEPARTAMENTO DEL HUILA
AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DE REDES MPLIACION DE [AMPLIACION

55 [ELECTRICAS DE LAS VEREDAS LA CUMBRE Y SAN 179.672.334,00 0% b O DE - bE
|SIDRO UBICADAS EN EL MUNICIPIO DE PAICOL COBERTURA
INTERVENTORIA TECNICA DE LA CONSTRUCCION

\UMENTO \UMENTO

56 DE REDES Y SOLUCION DE PQRS DE LAZONA 176.028.464,00 30% e e Tors BoMENTO A
AMPLIACION DE REDES DE MEDIA Y BAJA TENSION VPLIACION DE_FMPLIACION

57 [EN LA VEREDA SAN JOSE DE LA FLORIDA DE 175.975.400,00 0% e eERToa - PE
GARZON COBERTURA
INTERVENTORIA DE LA CONSTRUCCION DE REDES
DE MEDIA Y BAJA TENSION EN LA ZONA CENTRO. AUMENTO AUMENTO

58 [EN LOS MUNICIPIOS DE GARZON. GIGANTE. 175.645.157,00 100% COBERTURA  [COBERTURA
GUADALUPE. ALTAMIRA. TARQUI Y SUAZA
INTERVENTORIA AMBIENTAL PARA EL
SEGUIMIENTO DEL DISERIO DETALLADO.

FABRIACION. SUMINISTRO. TRANSPORTE AL SITIO. AMPLIACION DE [AMPLIACION

59 [CONSTRUCCION. MONTAJE. ASESORIA. PRUEBAS 172.492.000,00 20% e ONPF PE

PUESTA EN SERVICIO DE MODULOS ASOCIADOS COBERTURA
AMPLIACION EN TRANSFORMACION DE LA

SUBESTACION HOBO Y SUS LINEAS ASOCIADAS

AMPLIACION DE REDES DE MEDIA Y BAJA TENSION VPLIAGION D EMPLIACION

60 |EN LA VEREDA LA FLORIDA DEL MUNICIPIO DE 168.909.663,00 0% A Emroan - DE
\CEVEDO COBERTURA
AMPLIACION REDES ELECTRICAS VEREDAS LA MPLACION

61 INDEPENDENCIA SECTOR LA ESCUELA. VEREDA LA 167.409.800.00 100% avpLIACION DE [V
INDEPENDENCIA SECTOR LOS PINOS. EL VEGON +409.800, o COBERTURA  PCo omon
SECTOR CORAL DEL MUNICIPIO DEL PITAL

s> [AMPLIACION DE LINEAS Y REDES VEREDA EL 164.993.678.00 100% AMPLIACION DE g'\E"PL'AC'ON
PALMO NARANJAL DEL MUNICIPIO DE TIMANA -993.678, 6 COBERTURA

COBERTURA
A\MPLIACION REDES ELECTRICAS DE MEDIA Y
BAJA TENSION EN LAS VEREDAS SAN JOSE DE MPLIAGION DE MPLIACION

63 JUNTAS. LAAURORA. VILLA MERCEDES DE LA 160.707.061,00 0% o Erevion 0% PE
PLATA Y BAJO PESCADOR Y PESCADOR DE LA COBERTURA
\RGENTINA
\MPLIACION REDES ELECTRICAS EN LA VEREDA MPLIAGION DE MPLIACION

64 |SAN ANTONIO Y CENTRO POBLADO INSPECCION 159.927.294,00 100% o Ererion 0% PE
DE SAN ADOLFO DEL MUNICIPIO DE ACEVEDO COBERTURA
INTERVENTORIA DE LAS OBRAS Y SERVICIOS DE

\UMENTO \UMENTO

65 |JACEVEDO. ELIAS. ISNOS. OPORAPA. PALESTINA. 156.876.989,00 100% o R ToRs  BoMENTO A

PITALITO. SALADOBLANCO Y SAN AGUSTIN
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CONSTRUCCION REDES VEREDA IBIRCO DEL \UMENTO DE %’1'\2‘\/ 209-
66 MUNICIPIO DE IQUIRA. CONVENIO 209/2010 $  151.994.063,00 100%
N COBERTURA  [GOBERNACIO
N
\MPLIACION REDES ELECTRICAS PLAN DE AMPLIAGION
67 [IVIENDA LA LIBERTAD. PLAN DE VIVIENDARIO |4 145 767 541 00 100% avpLiACioN DE [V
FRIO 11l ETAPA Y PLAN DE VIVIENDA LAS BRISAS 787.541, o COBERTURA e o o0
DEL MUNICIPIO DE RIVERA
AMPLIACION REDES ELECTRICAS EN MEDIA MPLIACION DE  MPLIACION
68 [TENSION Y BAJA TENSION EN LA VEREDA $  133.199.088,00 100% AMPLIACION DE bE
JERUSALI N DEL MUNICIPIO DE PALESTINA COBERTURA
AMPLIACION REDES ELECTRICAS EN MEDIA MPLIACION DE  MPLIACION
69 [TENSION Y BAJA TENSION EN LA VEREDA $  129.760.519,00 100% AMPLIACION DE bE
JERUSALI ¢ N DEL MUNICIPIO DE PALESTINA COBERTURA
70 [AMPLIACION DE LINEAS Y REDES VEREDA SANTA |4 150 515 290 09 100% AMPLIACION DE g'\E"P"'AC'ON
CLARA DEL MUNICIPIO DE SAN AGUSTIN COBERTURA  [PE o o0
CONSTRUCCION VARIANTE CIRCUITOS HOBO -
71 |GIGANTE A 34.5 KV Y LAS VUELTAS A 13.8 KV $  127.746.000,00 100% NI A [oENTo
SALIDA SUBESTACION HOBO
CONSTRUCCION REDES ELECTRICAS VEREDA EL AUMENTO \UMENTO
72 ITABLON. MUNICIPIO DE SAN AGUSTIN $  121.999.302,00 0% COBERTURA  [COBERTURA
CAMBIO DE RED TRENZADA BARRIO TORRECITAS. MEJORA EN LA LMAEéaﬁADig
73 |REPOTENCIACION DE REDES BARRIOAMAYAY  |$  119.436.888,00 100% CALIDAD DEL A€
SAN ROQUE DEL MUNICIPIO DE TESALIA SERVICIO PERyIcio
-4 |AMPLIACION REDES VEREDA PANTANOS DEL s 10768170400 100% AMPLIACION DE g'\E"PL'AC'ON
MUNICIPIO DE SUAZA COBERTURA  PCo omon
CONSTRUCCION VARIANTE CIRCUITO INDUSTRIAL
75 |A34.5 KV Y RAMAL A 13.8 CIRCUITO BAVARIA. $  102.306.871,00 0% ég'gESISR A ég'gESISR A
DETRI; ;S DE SUR ABASTOS
AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DE REDES A MPLIACION DE MPLIACION
76 |ELECTRICAS DE LA VEREDA LAS AGUILAS UBICADA|S  98.602.244,00 0% MPLACION DE bE
EN EL MUNICIPIO DE LA ARGENTINA COBERTURA
AMPLIACION REDES ELECTRICAS EN MEDIA A MPLIACION DE MPLIACION
77 [TENSION Y BAJA TENSION BARRIO BOSQUES DE  |$  94.948.679,00 100% MPLACION DE bE
RIVERA DEL MUNICIPIO DE PITALITO COBERTURA
AMPLIACION REDES ELECTRICAS DE MEDIA Y VPLIACION DE_FMPLIACION
78 |BAJA TENSION VEREDA CARRASPOSO DEL $  89.570.357,00 0% e o °F PE
MUNICIPIO DE COLOMBIA COBERTURA
INTERVENTORIA DE CONTRATOS CONSTRUCCION
79 |DE REDES DE MEDIA Y BAJATENSION EN LAZONA [$  80.991.200,00 100% (\UMENTO (\UMENTO
D e COBERTURA  [COBERTURA
CONSTRUCCION DE LA LINEA DE MEDIA TENSION Y]
RED DE BAJA TENSION EN EL SECTOR VILLA DEL \UMENTO \UMENTO
80 bRADO DE LA VEREDA EL CARMEN DEL MUNICIPIO|®  54-926.543.00 100% COBERTURA  [COBERTURA
DE ISNOS
CONSTRUCCION REDES DE MT PARA
81 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EN VEREDALA  |$  36.795.173,00 100% (\UMENTO (\UMENTO
KM COBERTURA  [COBERTURA
ICONSTRUCCION DE RED DE MEDIA TENSION Y
MONTAJE DE TRANSFORMADOR VEREDA EL \UMENTO \UMENTO
82 ROSARIO SECTOR LA LADRILLERA DEL MUNICIPIO | 33-962.195.00 100% COBERTURA  [COBERTURA
DE TESALIA. DE ACUERDO AL DETALLE DE
CONSTRUCCION CUNETA PARA MANEJO DE
83 |AGUAS DE ESCORRENTI;AEN LA SUBESTACIi;cN|$  29.126.680,00 100% ég“é'E'F\{‘ISR A ég“é'E'F\{‘ISR A
DEL MUNICIPIO DE GUADALUPE
INTERVENTORIA TECNICA REDES ELECTRICAS L UMENTO o
84 VEREDA SANTA LUCIA DEL MUNICIPIO DE $  12.900.000,00 100% N v
\LGECIRAS - CONVENIO GOBERNACION 272/2011 °
Fuente: SUI
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De donde se destaca que cerca del 90% de los proyectos se enfocaron a aumento de
la cobertura en el departamento (ademéas de los costos asociados con las tres (3)
nuevas subestaciones del sistema), y solo un 7% para mejorar la calidad en el
servicio. Situacidén sobre la cual el Prestador deber& prestar especial atencion, ya que
parece estar desconociendo la importancia de brindar un servicio con calidad a sus
usuarios.

3.4 Cumplimiento RETIE

Dentro del cumplimiento de las funciones de vigilancia y control establecidas por la Ley
142 de 1994, se efectud visita en sede a la empresa Compafiia Energética de
Occidente S.A.S. ESP durante la semana comprendida entre el 17 al 19 de junio de
2015, con el fin de realizar una evaluacién integral a las actividades desarrollas por el
prestador en cuestion.

Dentro de los principales hallazgos, se encuentran:

No existe caja de inspecciéon del sistema de puesta a tierra (Art. 15.1 d — No hay
puntos de conexién y medicion del SPT, verificables mediante caja de inspeccién de
30x30 cm, o0 30 cm de didmetro y tapa removible).

Se requiere se efectle la limpieza de los diferentes equipos de patio, se evidencian
peliculas de sedimentos en los aislamientos de interruptores, cadenas de aisladores,
CTsy PTs.

Para el caso de la subestacién el Bote se deben ejercer las acciones a que haya lugar
con el fin de garantizar que el FP en la entrada del transformador del 115/ 34,5 kV este
por encima de 0,9 tal como lo establece la resolucion CREG 024 de 2005 (Se encontr6
con un valor de 0,86 siendo las 03:03 pm).

En las subestaciones Sur y El Bote se evidencio fuga de aceite en los transformadores
de 115/34,5 kV, se debe verificar y corregir posible.

En la subestacién Planta Diesel Se hace necesario efectuar una limpieza general al
patio de la subestacion. Haciendo una revisiébn y mejora de varios elementos que
demuestran deterioro (varios de los pérticos evidencian oxidacién).

En la subestacion Garzén se recomienda mejorar la unién de conductores en las
entradas y salidas de varios circuitos (uso de conectores certificados), toda vez que
sobre los mismos se pueden generar puntos calientes.

En la mayoria de las subestaciones se debera mejorar la sefializacién perimetral de
riesgo eléctrico.

En la subestacion Gigante: falta mejorar la marcacion de fases. Se recomienda la
utilizacion o marcacion por colores a las fases de los diferentes circuitos y que para
futuros proyectos de utilice el codigo definido por el RETIE, se encontraron dos
transformadores conectados en paralelo, con el fin de poder atender la demanda de
energia del municipio de Gigante, de los mismos se pudo evidenciar que no cuentan
con trampa de aceites, que los conductores de llegada a uno de ellos evidencian
empalmes, que los mismos transformadores evidencian oxidacion y fugas de aceite, y
no cuentan con elementos de sujecion a la base.
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En la caseta de control del patio de 230 kV de la subestacion Altamira, se encontré
reconectador conectado de manera provisional, sin la debida barrera de aislamiento
(existen elementos energizados con facil acceso. Se requiere que por parte de la
Empresa se adelanten las acciones a que haya lugar

Aspectos todos, sobre los cuales la Empresa remitié a esta Superintendencia un
detallado informe en el que expone las acciones que adelantara con el fin de corregir y
mejorar los puntos detectados.

3.5 Accidentes de Origen Eléctrico

En cumplimiento de lo establecido por el numeral 9.5, “Notificacién de Accidentes” del
Reglamento Técnico de Instalaciones Eléctricas — RETIE, las empresas responsables
de la prestacion del servicio publico de energia eléctrica, deberan reportar cada tres
meses al SUI, todos los accidentes de origen eléctrico ocurridos dentro de sus redes,
ya sea de personas vinculadas al Prestador o la de los diferentes usuarios que sufran
algun tipo de accidente.

Para el caso de ELECTROHUILAS.A. ESP, durante el afio 2014 reporto por medio del
formato 19 — “Informacién de Accidentes de Origen Eléctrico” del SUI, un total de cinco
(5) accidentes de origen eléctrico, de los cuales:

« EI 100% corresponde a accidentes en personas del género masculino.

+ El 100% del total de los accidentados se presentaron en personal ajeno al
Prestador

« El 60 % de los accidentes presentados causaron la muerte de las personas
que entraron en contacto con algun activo energizado.

« Con relacion al afio 2013 se presenté una reduccion del nimero de accidentes
relacionados con las redes del Prestado en cuestion, de un 29%.

Con relacion al tema de accidentalidad, se evidencio que al interior al area de
seguridad industrial y salud ocupacional, un fuerte trabajo por medio de vigias de
seguridad en sitio, los cuales hacen inspecciones no anunciada a los diferentes grupos
de trabajo.

4., ASPECTOS COMERCIALES

Se realizd visita a la Electrificadora del Huila S.A. E.S.P., los dias 17, 18 y 19 de junio
de 2015, con la finalidad de la realizacion de la Evaluacion Integral de la empresa
ELECTROHUILA S.A. E.S.P. en sus aspectos comerciales.

Se verificaron aspectos relacionados con el cumplimiento de la regulacién respecto del
contenido minimo de las facturas en cada uno de los estratos residenciales, y en los
sectores industrial, comercial y oficial.

Se revisaron aspectos relacionados con la calidad de la atencién al cliente en los
Centros de Atencion Integral al Cliente de ELECTROHUILA en Neiva, Garzon y La
Plata.

Se verificé el contenido del Contrato de Condiciones Uniformes CCU.

IN-F-003 V.1
Pagina 18 de 45



Se realizaron entrevistas al personal de la empresa y a los usuarios para verificar el
estado de conocimiento, la atencion y satisfaccion al cliente.

Se verificaron los procedimientos relacionados con la Energia Consumida Dejada de
Facturar, las Desviaciones Significativas y Acuerdos de Pago.

Se solicitaron las estadisticas de usuarios, consumos y PQR’s por tipo de causal.

Se revisaron aspectos relacionados con el uso racional del servicio de energia y
proteccion del medio ambiente, y las respectivas campafias de capacitacion y
concientizacion.

Se verificd el cumplimiento de la regulacién con respecto al aviso a los usuarios sobre
las interrupciones del servicio.

Se solicitaron los documentos necesarios para verificar el cumplimiento de las
obligaciones de la ESP frente al MEM.

Se solicitaron documentos relacionados con la operacion de red, registros de
fronteras, y procedimientos frente al mercado regulado.

Se solicitaron estadisticas sobre las Areas Especiales, discriminadas en Barrios
Subnormales, Areas Rurales de Menor Desarrollo y Zonas de Dificil Gestion.

Se solicité documento sobre la cobertura del servicio de energia.

4.1. Estructura del Mercado

La empresa cuenta con 4 Oficinas de Servicio de Atencidén Integral, distribuidas
regionalmente, teniendo como sedes de sus oficinas, en el Norte a Neiva, en el Centro
a Garzon, en el Sur a Pitalito y en el Occidente a La Plata. Estas Oficinas tienen a su
cargo 37 municipios de la siguiente manera:

Norte, con 15 municipios: Neiva, Colombia, Aipe, Villavieja, Baraya, Tello, Santa Maria,
Palermo, Rivera, lquira, Teruel, Campoalegre, Yaguara, Algeciras y Hobo.

Centro, con 8 municipios: Garzén, Gigante, Agrado, Pital, Tarqui, Altamira, Guadalupe
y Suaza.

Sur, con 9 municipios: Pitalito, Timana, Elias, Oporapa, Saladoblanco, Isnos, San
Agustin, Palestina y Acevedo.

Occidente, con 5 municipios: La Plata, La Argentina, Paicol, Tesalia y Nataga.
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4.1.1. Cantidad de Suscriptores

Tabla 4.1.1.1. Namero de suscriptores 2014

Total Residencial 312.107 92.9%
Total No Residencial 23.858 7.1%
Total Suscriptores 335.965 100.0%

Fuente: Electrificadora del Huila S.A. E.S.P.

En la Tabla anterior se observa que el nimero de suscriptores de la Electrificadora del
Huila S.A. E.S.P. para el afio 2014 es de 335.965, de los cuales el 92.9% corresponde

al sector residencial.

Tabla 4.1.1.2. Numero de Usuarios Residenciales Por Estrato 2014

Estrato 1 119.808 38.4%
Estrato 2 155.150 49.7%
Estrato 3 26.770 8.6%
Estrato 4 8.462 2.7%
Estrato 5 1.716 0.5%
Estrato 6 201 0.1%

Fuente: Electrificadora del Huila S.A. E.S.P.

De la Tabla 4.1.1.2, se concluye que el 49.7% de los usuarios pertenece al estrato 2, el
38.4% al estrato 1y el 8.6% al estrato 3.

Tabla 4.1.1.3. Numero de Usuarios No Residenciales Por Sector 2014

Industrial 811 3.4%
Comercial 18.661 78.2%
Oficial 3.905 16.4%
Otros 481 2.0%

Fuente: Electrificadora del Huila S.A. E.S.P

En la Tabla 4.1.1.3. se observa en cuanto a los usuarios no residenciales, el 78.2%
corresponde al sector comercial, seguido del sector oficial con el 16.4%. ElI menor
porcentaje corresponde a otros con el 2.0%.
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4.1.2. Consumos

Tabla 4.1.2.1 Consumo de Kwh Por Sector

Total Residencial 377.151.897 55.2%
Total No Residencial 305.752.587 44.8%
Consumo Total 682.904.484 100.00%
Fuente: SUI

En la Tabla 4.1.2.1 se observa que el consumo de energia de los suscriptores de la
Electrificadora del Huila para el afio 2014 es de 682.904.484 Kwh, de los cuales el
55.2% corresponde al sector residencial, y el restante 44.8% corresponde al no

residencial.

Tabla 4.1.2.2 Consumo de Kwh de Usuarios Residenciales Por Estrato

Estrato 1 106.269.830 28.2%

Estrato 2 193.347.430 51.3%

Estrato 3 47.263.646 12.5%

Estrato 4 21.911.549 5.8%

Estrato 5 7.566.642 2.0%

Estrato 6 792.800 0.2%
Fuente: SUI

De la Tabla 4.1.2.2., se concluye que el 51.3% del consumo de energia corresponde a
usuarios del estrato 2, el 28.2% a usuarios del estrato 1, y el 12.5% a usuarios del

estrato 3.

Tabla 4.1.2.3. Consumo de Kwh de Usuarios No Residenciales

Industrial 55.280.045 18.1%

Comercial 139.836.758 45.7%

Oficial 44.321.227 14.5%

Otros 66.314.557 21.7%
Fuente: SUI

En la Tabla anterior se observa en cuanto al consumo de los usuarios no residenciales,
el 45.7% corresponde al sector comercial, seguido del sector industrial con el 18.1%.
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4.1.3. Usuarios Areas Especiales

Usuarios de Areas Especiales

Tabla 4.1.3.
Usarios | Usuarios Toa
Urbanos | Rurdles | Usuarios
SN SN SN
Munidpio

1 Neiva 102739 6685 109424
2 Acevedo 1574 5686 7260
3 Agrado 1660 1008 2668
4 Aipe 3036 2335 5371
5 Algedras 2037 3170 6107
6 Altamira 835 334 1269
7 Baraya 1095 1130 2225
8 Campoalegre 6964 273 237
9 Colombia 777 1834 2661
10 Hias 39%5 710 1105
11 Garzén 11885 869 20584
12 Ggante 3302 4071 7373
13 Guadalupe 1575 3602 5177
14 Hobo 1617 628 2245
15 Iquira 1355 2023 3378
16 Isnos 1865 4430 6295
17 LaArgentina 1632 1815 3447
18 LaPlata 8042 664 14736
19 Nataca 709 %7 1676
20 Oporapa 719 2184 2903
21 Paicol 869 1119 1988
22 Palermo 5173 3030 8203
23 Palestina 49% 2332 2828
24 Pital 1683 2591 4274
25 Pitalito 20179 12417 325%
26 Rivera 334 3132 6486
27 Saladoblanco 587 2205 2792
28 San Aqustin 3237 544 8731
29 SantaMaria 9% 2037 3033
30 Suaza 1120 3474 459
31 Tarqui 1406 3453 4859
3R Tesalia 2649 975 3624
33 Tello 1458 2276 3734
34 Teruel 1319 1197 2516
35 Timana 2057 3338 5895
36 Villavieja 82 1353 2175
37 Yaquara 1963 727 2690
TOTAL 204131 112028 316159

Usuar
Subnor
SN

2179
164

NS

252
57

51
a3
413

7
372

ARMD

5308

1048

34

736

1

2192

9%639”

%de
ARMD

sobre
Usuar
Rurdes

93,4%

31%

31,3%

39,1%

0,0%

9%6,3%

8,6%

Fuente: Elaborado con base en informacion de la Electrohuila S.A. E.S.P. y SUI

De la Tabla anterior se puede concluir lo siguiente:

La ciudad de Neiva posee el 34.6% del total de usuarios de la empresa.

Tod YousLix
DG Areas Areas
Espedd  Espedal
1309 3483 32%
5472 T54%
416 416  156%
7 53 1,0%
1048 17.2%
0 00%
U 15%
13 15 02%
36 217%
8 7,6%
14 18 01%
21 21 03%
1 1 00%
3 6 03%
2 2 01%
252 4,0%
57 1,7%
0 00%
0 00%
& 2%
0 00%
B 3 04%
0 00%
0 00%
2 2 0,0%
20 71 1,1%
43 15%
6 420 4,8%
5 5 02%
0 00%
1 1 00%
3 3% 93%
212 587%
10 10 04%
0 0,0%
0 00%
7 03%
1866 1527  4%%

Los municipios de Neiva, Pitalito, Garzon y La Plata constituyen el 56.1% del total de

usuarios de la empresa.
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En los municipios que atiende Electrohuila S.A. E.S.P., el 64.6% de los usuarios
(204.131) estan en la cabecera municipal, mientras que el 35.4% pertenecen a las
areas rurales. Sin embargo en varios municipios, mas del 70% de los usuarios
corresponden al sector rural, como Acevedo, Colombia, Isnos, Oporapa, Palestina,
Saladoblanco Suaza y Tarqui.

De otra parte, el total de usuarios de la empresa que pertenecen a las Areas
especiales es de 15.227, de los cuales el 63.3% estan en las Areas Rurales de Menor
Desarrollo, el 24.4% son usuarios de barrios subnormales, y el restante 12.3% son
usuarios en Zonas de Dificil Gestion.

Cabe resaltar que del total de usuarios de Areas Rurales de Menor Desarrollo, el
municipio de Acevedo cuenta con el 55.1% del total de estas. Se destaca que en los
municipios de Tello y Acevedo mas del 93% de sus usuarios rurales estan en Areas
Rurales de Menor Desarrollo, lo que muestra la alta situacion de vulnerabilidad de
estos municipios.

La ciudad de Neiva cuenta con el 70.2% del total de usuarios de Zonas de Dificil
Gestion, y esta ciudad posee el 58.5% del total de los Usuarios Subnormales.
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4.1.4. Cobertura del Servicio de Energia

Tabla 4.1.4. Cobertura del Servicio de Energia Area Urbana

Usuarios Usuarios
Viviendas Viviendas| ICEE Total Total
o Urbanos Urt ICEEUrbana| Ruradles Rudes | Rual Usuarios | Viviend ICEToa
Munidpio SN SN
1 Neiva 102739 102739 100,0% 6635 8913 75,0% 109424 111652 98,0%
2 Acevedo 1574 1574 100,0% 5686 6191 91,8% 7260 7765 93,5%
3 Agrado 1660 1660 100,0% 1008 1029 98,0% 2668 2639 99,2%
4 Aipe 3036 3036 100,0% 2335 2566 91,0% 5371 5602 95,9%%
5 Algedras 2937 2937 100,0% 3170 3235 98,0% 6107 6172 99,0%
6 Altamira 835 885 100,0% 334 439 87,5% 1269 1324 95,9%
7 Baraya 1095 1095 100,0% 1130 1153 98,0% 2225 2248 99,0%
8 Campoaleare 6964 6964 100,0% 273 2319 98,0% 9237 9283 99,5%
9 Colombia 777 777 100,0% 1834 2830 65,4% 2661 3657 72,8%
10 Bias 3% 3% 100,0% 710 751 4,5% 1105 1146 96,4%
11 Garzén 11885 11885 100,0% 8699 10234 850% 20584 22119 93,1%
12 Goante 3302 3302 100,0% 4071 4425 9R,0% 7373 7727 95,4%
13 Guadalupe 1575 1575 100,0% 3602 4068 88,6% 5177 5643 91,7%
14 Hobo 1617 1617 100,0% 43 97,6% 2245 2260 99,3%
15 Iquira 1355 1355 100,0% 2023 247 90,0% 3378 3602 93,8%
16 Isnos 1865 1865 100,0% 4430 4767 9R2,% 6295 6632 A%
17 LaArgentina 1632 1632 100,0% 1815 2566 70,7% 3447 4198 82,1%
18 LaPlata 8042 8042 100,0% 66%4 7875 85,0% 14736 15917 9R,6%
19 Nataca 709 709 100,0% 967 1147 84,3% 1676 1856 90,3%
20 Oporapa 719 719 100,0% 2134 2229 98,0% 2903 2948 98,5%
21 Paicol 869 869 100,0% 1119 1142 98,0% 1988 2011 98,%
22 Palermo 5173 5173 100,0% 3030 3564 85,0% 8203 8737 93,9%
23 Palestina 4% 4% 100,0% 2332 2330 98,0% 2828 2876 98,3%
24 Pital 1683 1683 100,0% 2591 2644 98,0% 4274 4327 98,8%
25 Pitalito 20179 20179 100,0% 12417 13088 M,9% 3259 33267 98,0%
26 Rivera 334 334 100,0% 3132 319% 98,0% 6436 6550 99,0%
27 Saladoblanco 587 587 100,0% 2205 2250 98,0% 2792 2837 98,4%
28 San Aqustin 3237 3237 100,0% 4% 5606 98,0% 8731 8343 98,7%
29 SantaMaria 9% 9% 100,0% 2037 2150 M, 7% 3033 3146 96,4%
30 Suaza 1120 1120 100,0% 3474 3663 M,9% 454 4783 96,1%
31 Tarqui 1406 1406 100,0% 3453 3523 98,0% 4859 4929 98,6%
32 Tesalia 2649 2649 100,0% 975 1147 85,0% 3624 37% 95,5%
33 Tello 1458 1458 100,0% 276 2321 98,0% 3734 3779 98,8%
34 Teruel 1319 1319 100,0% 1197 121 98,0% 2516 2540 99,0%
35 Timana 2057 2057 100,0% 3338 3916 98,0% 589%5 5973 98,7%
36 Villavieja 82 82 100,0% 1353 1381 98,0% 2175 2203 98,7%
37 Yaquara 1963 1963 100,0% 727 858 84,7% 2690 2821 95,4%
TOTAL 204131 204131 1000%6 112028 123725 90,5% 316159  3278% 96,4%

Fuente: Elaborado con base en informacién de Electrohuila S.A.E.S.P. y DANE

En la Tabla 4.1.4. se establece el indice de Cobertura de Energia Eléctrica ICEE para
el area Urbana, para el Area Rural y para el Area Total, con base en la metodologia
establecida por la Unidad de Planeacion Minero Energética UPME.

Puede verse que de acuerdo con la informacion, el area urbana cuenta en su totalidad
con el servicio de energia eléctrica. Por su parte, aunque en general en el area rural, la
cobertura de este servicio en la mayoria de los municipios es cercana al 100%, se
observa que hay municipios como Colombia, con una cobertura del 65.4%, La
Argentina con el 70.7%, y Neiva, con el 75.0%.
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4.2. Nivel de Pérdidas

Se destaca la consultoria desarrollada con la empresa EPSA, que permite aprovechar
la experiencia del consultor y establecer planes de accién de largo plazo, para
reduccién de pérdidas, que deben tener un impacto muy positivo en los ingresos.

En el afio 2014 se realizaron actividades para la normalizaciéon de usuarios, la cual
tuvo un impacto favorable en recuperacion de energia.

Las acciones direccionadas a la reduccion y el control de las pérdidas de energia,
lograron recuperar durante el afio un total de 4.1 GWh.

“El Plan de reduccién de pérdidas de energia de ELECTROHUILA S.A E.S.P para el
periodo 2014-2024, precisa las estrategias técnicas para reducir las pérdidas de
energia y acciones sociales que apoyaran la sostenibilidad dentro de la comunidad, se
establecieron los beneficios, se cuantificaron los costos y el analisis financiero y
resultados esperados cada afio durante la etapa de ejecucion”.

El objetivo del plan es reducir el nivel de pérdidas de energia de ELECTROHUILA S.A.
E.S.P. al nivel reconocido por la regulacion, que para el mercado de la empresa se
estima en 10.35%. El mayor impacto en la reduccién se debe alcanzar en los préximos
cinco (5) afos.

Los proyectos a ejecutar deben de facilitar la reduccién de las pérdidas técnicas, y no
técnicas.

Concepto del Auditor Externo: Se evidencia disminucién en las pérdidas, lo que
permite concluir que hay gestion en esta materia. No obstante los resultados del afio
2014, es necesario continuar investigando e identificando oportunidades para lograr
reducciones adicionales, con lo cual se debe impactar positivamente en los ingresos
de cada periodo. Por la magnitud actual de las pérdidas debe darse fuerte énfasis en
el seguimiento riguroso del plan durante todo el tiempo.

4.2.1. Exposicioén en bolsa de Energia

La empresa realiz6 9 convocatorias entre el afio 2013 y 2014 para atender la
demanda proyectada del mercado regulado para los afios comprendidos entre 2013 y
2019, de las cuales se obtuvo una oferta limitada de energia para el afio 2014.

Durante el afio 2014 el nivel promedio de exposicién fue equivalente al 18.69%,
debido a que en el mercado la oferta por parte de los generadores fue menor a
la esperada.

Concepto del Auditor Externo: Se evidencia un aumento en la exposicion en
bolsa durante el afio 2014, todo esto debido a situaciones atipicas que se
presentaron en el afio por las proyecciones climatoldgicas que se realizaron por
el fendmeno del nifio, en donde los generadores ofertaron energia a precios
muy altos, provocando que las compras de energia de ELECTROHUILA S.A
E.S.P se realizaran en bolsa, incrementando su exposicién a ésta durante el
afo. Estos altos precios fueron para el mercado en general, en donde los
principales afectados fueron los usuarios, quienes pagaron estos altos precios.
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La administracién por su parte logré gestionar la compra de energia con la empresa
EMGESA, lo cual permitié que la exposicion en bolsa no fuera mayor durante el 2014.
Frente a los factores que influyeron para incrementar el nivel de exposicion a bolsa, es
conveniente continuar el analisis, la valoracidon y gestion para tomar acciones que
idealmente permitan controlar la exposicién en bolsa.

4.3. Analisis tarifario
4.3.1. Costo Unitario de Prestacion del servicio 2013-2014

En la grafica a continuacién se presenta un comparativo para los afios 2013 y 2014 del
comportamiento mensual del Costo Unitario de Prestacién del Servicio de Energia-CU.

Gréafica 4.3.1. Costo Unitario de Prestacion de Servicio Afio 2013 y 2014
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Fuente: Informacién Publicada por la ESP

La definicion del costo unitario de prestacion del servicio CU, se realiza a partir de la
aplicacion de la metodologia establecida por la Comision de Regulacion de Energia y
Gas-CREG, a través de la Resolucion 119 de 2007, tal como se evidencia en las
publicaciones remitidas periédicamente por el Prestador a la SSPD.

Segun la gréfica anterior, la fluctuacion mas representativa se observdé en mayo
cuando el CU se incrementé en 13%, esto es $53/KWh, situacién que pudo obedecer
a decisiones empresariales en materia de compra de energia ante los incrementos en
bolsa por la sequia que se pudiera presentar por el Fendmeno del Nifio.

De hecho, para este mes el componente de generacién presenta un incremento de
30%, el mas alto durante el 2014 y su participacion en la definicién del CU representa
cerca del 42%.

4.3.2. Comportamiento del CU para el prestador respecto de su Area de
Distribucion - ADD durante el 2014

En el esquema de Areas de Distribucion por una parte se tienen los cargos por uso
propios de cada Operador de Red — OR y por la otra, se tiene el cargo unificado del
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Area de Distribucién. En ésta se observa que teniendo en cuenta el Dtun como
referencia, dentro de un ADD, existiran agentes por encima o por debajo de la
referencia, debido a que el cargo por uso de cada OR tiene una relacion directamente
proporcional con la cantidad de activos (infraestructura) que haya dispuesto para
atender su demanda, a la inversién y al mantenimiento que se le realice a estos, la
dispersidn de su mercado y a la calidad del servicio prestado.

Para este esquema, aquellos agentes que se encuentran por debajo del Dtun se
conocen como excedentarios ya que via tarifa estos comercializadores deberan cobrar
a sus usuarios el costo unitario de prestacion del servicio CU calculado con el Dtun y
no con su Dt, por lo tanto, al no aplicar su cargo, que es mas bajo que el facturado,
estan recaudando excedentes conforme al consumo total facturado por cada nivel de
tension, los cuales deberan ser trasladados a los prestadores deficitarios.

La Electrificadora del Huila S.A. E.S.P. hace parte de la ADD Oriente creada a través
de la Resolucion 182306 del 16 de diciembre de 2009 por el MME, de la cual forman
parte: la Empresa de Energia de Boyaca S.A. ESP, Empresa de Energia de
Cundinamarca S.A E.S.P., Codensa S.A. E.S.P. y Empresa de Energia de Arauca S.A
ESP.

Para el afio 2014 se observa que el CU de la Electrificadora del Huila S.A. E.S.P.
presentd un comportamiento similar al observado en las otras empresas que
conforman ésta ADD, relativamente estable al comienzo de afio, con tendencia
creciente en los meses de mayo y junio.

Gréfica 4.3.2. Costo Unitario de Prestacion de Servicio ADD Oriente 2014
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ENELAR 377,14 379,62 417,86 391,49 441,85 438,78 415,89 401,47 404,70 404,58 418,51 399,32
ELECTROHUILA| 385,43 389,27 406,39 395,38 448,52 449,30 419,64 402,98 399,07 404,40 422,12 400,55
e CODENSA 358,73 359,55 374,49 368,73 376,10 383,63 391,30 399,12 399,12 399,12 399,12 368,12

Fuente: Publicacion de tarifas de las ESP del ADD Oriente
4.3.3. Analisis por componente del CU para los afios 2013-2014

En este aparte se realiza el andlisis de cada uno de los componentes determinantes
del CU en el 2014, comparado con su comportamiento durante el 2013.

En promedio durante el 2014 el CU fue de $410/kWh, frente al promedio de 2013,
represento un incremento cercano a 10%. El principal incremento del periodo se
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presentd en el mes de junio, asociado al mayor valor del kWh en bolsa, como
resultado de las condiciones climaticas por el fendmeno del nifio.

4.3.3.1. Componente Generacidén

El valor del componente de generacion del afio 2014 tiene tendencia creciente, esta
sujeto a los precios de la bolsa de energia, asi como a los precios de los contratos
bilaterales de suministro de largo plazo, por tanto, dependen de las condiciones
hidroldgicas y los precios de los combustibles utilizados en la generacion.

En la gréfica a continuacion se muestra el comportamiento de este componente para
los afios 2013 y 2014.

Gréfica 4.3.3.1.a Comparativo componente G 2013 — 2014

CGOMPONENTE DE GENERACON 2013-2014 VS, $ PROMEDIO EN BOLSA 2014

200,00
190,00
180,00
170,00

160,00

$/ KwH

150,00
140,00
130,00

120,00
ENERO FEBRERO MARZD ABRIL MAYO JUNIO Juuo AGOSTO  SEPTIEMBRE ~ OCTUBRE ~ NOVIEMBRE DICIEMBRE

— 2013 130,23 143,93 142,96 138,53 153,53 137,93 139,14 141,05 137,98 139,46 152,60 151,77
2014 145,01 145,56 153,82 145,79 187,56 186,95 165,45 148,46 148,05 148,48 159,87 147,48
%Bolsa 160,48 187,97 151,3 373,75 381,98 334,87 184,67 200,17 177,32 207,03 166,57 175,05

Fuente: Informacion Publicada por la ESP

El comportamiento de este componente es relativamente estable durante el 2014, sin
embargo, en el periodo abril — junio se observa un incremento importante, lo anterior
obedece a que, si bien el prestador efectia sus compras de energia mayoritariamente
a través de contratos bilaterales (cerca del 80%), el incremento en el precio de bolsa
observado durante este periodo, cercano al 150%, impacté el costo de prestacion del
servicio por la alta participacion del componente de generacion en la definicion del CU
(42%).

En la grafica a continuacién, se presenta la estructura de compras del prestador, como
se mencion6 anteriormente, cerca del 80% de la energia se transa a través de
contratos bilaterales, esto es aproximadamente 582 GWh.
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Gréfico 4.3.3.1.b Compras de energia en bolsa y contratos mercado regulado 2014

COMPRA DE ENERGIA EN BOLSA Y CONTRATOS MERCADO REGULADO 2014 (GWh) VS %EXPOSIION EN BOLSA
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3% A 53
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mmm Contrato  wemm Bolsa == %Bolsa

Fuente: Informacion Publicada por la ESP

4.3.3.2. Componente de Transmisién

Este componente representa el Costo por uso del Sistema Nacional de Transmision
esta dado en $/kWh y es un valor Unico para todos los comercializadores, a través del
cual se reconoce el transporte de energia desde las plantas de generacién hasta las
redes de transmision regional (STR).

Este componente es calculado y publicado mensualmente por el LAC, XM ESP para
que las empresas lo incluyan en el CU y su actualizacién obedece al comportamiento
del Indice de Precios al Productor (IPP).

La Grafica 4.3.3.2. Presenta el comportamiento de la componente de Transmisién T:

Gréfica 4.3.3.2 Comparativo componente T 2013 - 2014

COMPONENTE DE TRANSMISION
ANOS 2013 - 2014

$/ KWh

ENERO FEBRERO MARZD ABRIL MAYO JUNIO Juuo AGOSTO | SEPTIEMBRE| OCTUBRE ' NOVIEMBRE DIQEMBRE
2013 2312 20,39 21,70 21,70 1892 19,95 21,06 21,68 20,11 21,62 20,89 20,35
—2014 2112 19,14 2225 22,28 20,18 20,97 20,07 20,72 20,31 21,9 21,33 21,45

Fuente: Informacion de la ESP — Publicada por XM

En promedio el valor del T se mantuvo constante entre el 2013 y 2014, presentando
una variacion positiva de 0.1%.
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4.3.3.3. Componente de Distribucién D:

El Ministerio de Minas y Energia -MME mediante la Resolucién 18 2306 de diciembre
de 2009, determin6 el Area de Distribucion Oriente, de la cual hace parte la
Electrificadora del Huila S.A. E.S.P., buscando con ello la integracion de varios
prestadores con el fin de normalizar el componente de distribucién -D de la tarifa
regulada. El objetivo de las ADD es el de aproximar los cargos por uso entre regiones
procurando mantener la adecuada distribucion de recursos para cada OR.

Los otros prestadores que hacen parte de la ADD Oriente, son Empresa de Energia de
Boyacd, Empresa de Energia de Cundinamarca, Codensa y Empresa de Energia de
Arauca.

En la grafica a continuaciébn se muestra el comportamiento de este componente a lo
largo del 2014 comparado con su comportamiento durante el 2013.

Grafica 4.3.3.3. Comparativo D 2013 — 2014

COMPONENTE DE DISTRIBUQON ANOS 2013 - 2014
160
155
150
145
140
135
130
125
120
115

10 ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO Juuo AGOSTO | SEPTIEMBRE, OCTUBRE |NOVIEMBRE DICEMBRE
2013 147,78 129,53 112,28 132,05 152,70 129,81 114,44 114,44 152,11 126,32 130,38 128,78

2014 129,76 135,85 137,77 136,27 140,77 142,50 138,66 138,39 138,36 139,62 144,32 141,28

$/ KWh

Fuente: Informacion Publicada por la ESP

A diferencia del 2013, en el afio 2014 se estabiliza este componente como resultado
de la implementacion de la Resolucion 133 de 2013 por la cual se buscé mitigar la
volatilidad de este cargo unificado. La variacién promedio de este componente fue de
4,2% entre 2013 y 2014.

4.3.3.4. Componente de Comercializacion
Este componente es calculado mes a mes por el prestador y su actualizacién obedece

al comportamiento del indice de Precios al Consumidor (IPP). Por lo que su
comportamiento es estable a lo largo del periodo.
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Gréafica 4.3.3.4. Compatrativo C 2013 — 2014

COMPONENTE DE COMEROALIZAGON ANOS 2013 - 2014

$/ Kvh
8

%6 ENERO FEBRERO MARZ0 ABRIL MAYO JUNIO Juuo AGOSTO | SEPTIEMBRE| OCTUBRE | NOVIEMBRE  DIQEMBRE

2013 57,67 57,85 58,14 58,31 58,34 5844 58,59 58,58 58,61 58,75 58,62 5847
2014 5833 58,68 5892 59,18 59,49 59,71 59,9 60,05 60,13 60,23 60,27 60,31

Fuente: Informacion Publicada por la ESP

El costo promedio de comercializacion entre el 2013 y 2014 presento una variacion de
2.12%, pasando de $58.36/kWh a $59.60/kWh.

4.3.3.5. Componente de Pérdidas

En este componente se encuentra el reconocimiento de las pérdidas eficientes de
energia, donde se adicionan tres factores, el costo de producir estas pérdidas, el costo
de transmitirlas a nivel nacional y el costo de los planes de reduccion de pérdidas
(CPROG).

Dado que la componente de pérdidas es una funcién directa de las componentes de
Generacion y Transmision, las variaciones parciales evidenciadas durante el afio en
estas variables, dan como resultado una variacibn promedio respecto del afio
inmediatamente anterior de 9%.

Gréfica 4.3.3.5. Compatrativo P 2013 — 2014
COMPONENTE DE PERDIDAS ANOS 2013 - 2014

36
34
32

:

=

#
28
26
24

ENERO FEBRERO MARZD ABRIL MAYO JUNIO Juuo AGOSTO SEPTIEMBRE | OCTUBRE =~ NOVIEMBRE = DIQEMBRE
2013 25,10 27,22 27,09 26,35 2822 2591 26,21 26,20 25,69 26,20 2804 28,07
2014 27,02 27,16 29,01 27,30 3361 3349 2994 27,77 27,92 2819 29,55 27,56
Fuente: Informacion Publicada por la ESP
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4.3.3.6. Componente de Restricciones

La formula del componente de pérdidas, esta sujeto a los valores asociados a la
compra de energia y al valor del mercado del componente de transmision.

El valor promedio de los afios 2013 y 2014, fue de 4,73%/kWh y 5,12 $/kWh,
respectivamente, como se observa se increment6 8,4% en este Ultimo afio. La grafica

4.3.3.6., muestra mes a mes, el componente de pérdidas de los afios 2013 y 2014.

1

-1

2013
2014

ENERO
3,67
4,19

FEBRERO
219
2,88

Gréafica 4.3.3.6. Compatrativo R 2013 — 2014

MARZD
335
464

COMPONENTE DE RESTRICONES ANOS 2013 - 2014

ABRIL
10,34
4,57

MAYO

548
6,93

JUNIO
634
568

JuLo
7,35
5556

AGOSTO | SEPTIEMBRE | OCTUBRE = NOVIEMBRE | DIQEMBRE

3,90
759

Fuente: Informacion Publicada por la ESP

6,97
431

4.3.3.7. Porcentaje de participacién por componente en el CU

6,22
592

187
6,77

-0,94
2,47

La mayor participacion en el CU la tienen las componentes de compra de energia y los
cargos de distribucion, cerca del 72%. Aunado a lo anterior se tiene que la mayor
volatilidad se presenta en estos componentes, mientras que el transporte, la
comercializacion, las pérdidas y restricciones se mantienen relativamente estables, por
lo que las variaciones del CU se asocian basicamente a los cambios en la generacion

y distribucién.

Tabla 4.3.3.7. Participacion por componente

Mes PR D C Cuv
$/kWh % $/kWh % $/kWh % $/kWh % $/kWh % $/kwh % $/kWh
Enero 145,01 38% 21,12 5% 27,02 7% 129,76 34% 58,33 15% 4,19 1% 385,43
Febrero | 145,56 37% 19,14 5% 27,16 7% 135,85 35% 58,68 15% 2,88 1% 389,27
Marzo 153,82 38% 22,25 5% 29,01 7% 137,77 34% 58,92 14% 4,64 1% 406,39
Abril 145,79 37% 22,28 6% 27,30 7% 136,27 34% 59,18 15% 4,57 1% 395,38
Mayo 187,56 42% 20,18 4% 33,61 7% 140,77 31% 59,49 13% 6,93 2% 448,52
Junio 186,95 42% 20,97 5% 33,49 7% 142,50 32% 59,71 13% 5,68 1% 449,30
Julio 165,45 39% 20,07 5% 29,94 7% 138,66 33% 59,96 14% 5,56 1% 419,64
Agosto | 148,46 37% 20,72 5% 27,77 % 138,39 34% 60,05 15% 7,59 2% 402,98
Septiembre| 148,05 37% 20,31 5% 27,92 % 138,36 35% 60,13 15% 4,31 1% 399,07
Octubre | 148,48 37% 21,96 5% 28,19 % 139,62 35% 60,23 15% 5,92 1% 404,40
Noviembre| 159,87 38% 21,33 5% 29,55 7% 144,32 34% 60,27 14% 6,77 2% 422,12
Diciembre | 147,48 37% 21,45 5% 27,56 7% 141,28 35% 60,31 15% 2,47 1% 400,55

Fuente: Publicaciones prestador- Calculos DTGE
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4.3.4. Evolucion de las tarifas 2014

Las tarifas analizadas en este numeral corresponden a las publicadas mensualmente
por el prestador durante el afio 2014, las cuales incluyen los cargos por uso de los
Sistemas de Distribucion Local, para redes aéreas del nivel de tension I, con activos
100% propiedad de la empresa.

En la grafica a continuacion se observa la tarifa aplicada por la Electrificadora del Huila
a cada estrato durante el afio 2014; en el limite superior se reflejan las tarifas de
estrato 4 y van descendiendo hasta el estrato 1 en el limite inferior.

Es asi que para enero la tarifa aplicada fue de 385.43 $/kWh en estrato 4 mientras que
en estrato 1 fue de 182.08 $/kWh, asignado un subsidio del 52.76% para este periodo.

Gréfica 4.3.4 Evolucion de las tarifas 2014 ELECTROHUILA S.A. E.S.P. 2014

40000 -AS POR ESTRATO - ANO 2014
350,00

300,00

250,00
<
200,00
b

150,00

100,00

50,00

0,00

ENERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO SEPTIEMBRE  OCTUBRE  NOVIEMBRE DIQEMBRE

ESTRATO1 182,08 182 97 184,12 184,84 185,69 186,60 186 76 187 05 187,43 187,69 187,99 188,25
ESTRATO2 227,60 228,72 230,16 231,05 23211 23325 233,45 23381 23429 234,61 234,99 235,31
ESTRATO3 327,61 330,88 345,44 336,07 381,24 381,90 356,69 342,54 33921 343,74 358,80 340,47
mESTRATO4 38543 389,27 406,39 395,38 448,52 449,30 419,64 402,98 399,07 404,40 422,12 400,55

Fuente: Informacion Publicada por la ESP
De acuerdo con las cifras de la grafica anterior se puede concluir que el resultado de

las variaciones mensuales para los usuarios de los estratos subsidiables no supero el
3% en la tarifa aplicada entre los meses de enero y diciembre de 2014.

4.3.4.1. Subsidios aplicados durante el 2014

Los porcentajes de subsidios aplicados por el Prestador no superaron los topes
establecidos en la Ley, por cuanto los estratos 1, 2 y 3 son subsidiados hasta con el
60%, 50% y 15% respectivamente.
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Gréfica 4.3.4.1 Subsidios aplicados 2014

Porcentaje de subsidios por estrato afo 2014
5860%  5847%

54.60% 55,49% 55,46%
52,76% 53,00% ' 53,25% 53,58% 5303%  335% 53,00%

L 4825%  ||48,09%
4337% 44,37% 4,33%
,95% 41,24% 41,56% 198% 2% 9% ,25%

= %SUBE1
= %SUBE2
%SUBE3

5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00%

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO Juuo AGOSTO  SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DIQEMBRE

Fuente: Informacion Publicada por la ESP

La Resolucién CREG 186 de 2010, da cumplimiento a lo preceptuado en el articulo 1
de la Ley 1428 de 2010, la cual modificé el articulo 3 de la Ley 117 de 2006 en
relacién con la aplicacion de los subsidios a los usuarios de los estratos 1y 2 del
servicio de energia eléctrica, donde se asighan a estos usuarios porcentajes que estan
no superan el 60% y 50% respectivamente.

Por otra parte, el subsidio del estrato 3 es del 15%, porcentaje que esta vigente desde
la expedicion de la Ley 142 de 1994.

4.4. Subsidios y Contribuciones

ELECTROHUILA S.A. E.S.P asigné subsidios para los estratos 1, 2 y 3 por valor de
$54.432.571.045 creciendo un 14,7% con relaciobn al 2013. Durante el 2014,
Electrohuila recaud6 contribuciones por valor de $ 42.125.459.988; de la Nacion
recibio durante el afio 2014 $ 40.593.357.407, resultando un déficit acumulado a 31 de
Diciembre de 2014 de $ 693.522.451.

4.5. Recaudo y Cartera

La cartera comercial vencida mayor a 30 dias de ELECTROHUILA S.A. E.S.P. con
corte a 31 de Diciembre de 2014 suma $ 10.467.017, con una pequefia variacion a la
baja de 0,6% frente al afio 2013 ($10.525.023). Se observa que la cartera vencida del
rubro de distribucion (SDL), crecido ($109.709) frente al afio 2013, generada
principalmente por la salida del mercado del comercializador ENERMON que se
encuentra con gestion de cobro por parte de la oficina juridica.

La cartera oficial con un incremento del 182,5%; obedece a la demora en el pago del
servicio de energia por parte de Ejército Nacional. A la fecha de éste informe, esta
cartera se encuentra al dia. La cartera corriente para el afio 2014, representa el 59%
del total de la cartera y la cartera vencida > a 30 dias representa al 41% del total de la
cartera.
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Durante el afio 2014, la empresa ELECTROHUILA S.A. E.S.P realiz6 la depuracion de
las cuentas vencidas a 199 clientes siguiendo los protocolos y procesos establecidos
para éste procedimiento depurando asi $292.910.

Ademas, la junta directiva en Sesion No 955 del 16 de Diciembre de 2014, aprobé el
procedimiento de castigo de cartera PR-CCC-06, todo esto para atender el
requerimiento de las NIIF (Normas Internacionales de Informacion Financiera), reducir
costos administrativos y operativos, y mejora la calidad de la informacion contable y
financiera que refleje la realidad econdmica de la empresa. Este procedimiento de
depuracién contable actualmente estd en desarrollo de organizacion y analisis de
cuentas. En cuanto al recaudo, a diciembre de 2014, el indicador acumulado de
recaudo cerr6é en 101,20% superando la meta del afio 2014 de 100,30%.

Las acciones claves para el cumplimiento de la meta para el afio 2014 fueron:

24 Visitas y envio de oficios a clientes morosos (persuasion).
- Ajuste cronograma de suspension.

-~ Ampliacién de horarios de pago.

-« Persuasion a través de Contact Center.

-+ Campafas en medios de comunicacion.

~» Suspensiones en fines de semana y festivos.

-+ Disminucién en los plazos de pago.

Comentarios del Auditor Externo: ELECTROHUILA S.A. E.S.P. cuenta con adecuadas
politicas y procedimientos de cobro y recaudo de cartera que de acuerdo con las
circunstancias se van ajustando para mejorar la gestion del recaudo. Para el afio 2014
el resultado del indicador de gestion del recaudo superé la meta fijjada para el
respectivo afio gracias a las acciones claves que permitieron este logro.

En el afio 2014 se establecié el procedimiento contable para la depuracién contable de
la cartera en mora mayor a 360 dias, que cumpla con las caracteristicas del
procedimiento. La AEGR recomienda realizar este procedimiento lo mas pronto
posible, porque actualmente tiene una cartera vencida mayor a 360 dias, que por su
antigledad no es recuperable, y se debe tratar de tener en los estados financieros las
cuentas por cobrar que realmente sean recuperables. odo esto facilitara el trabajo de
convergencia al marco contable actual al de NIIF.

En las revisiones mensuales realizadas por la AEGR a la cartera de dificil gestién se
ha podido establecer una cantidad de usuarios a los cuales no es posible realizar las
actividades de recaudo por diferentes razones como: doble cuenta a un mismo
usuario, casas abandonadas, casas demolidas, lotes vacios, o traslados de usuarios a
otras regiones; por lo cual recomendamos realizar el procedimiento de depuracion
contable a estos usuarios identificados en el proceso de auditoria.

4.6. Facturacion

Con relacion de los ingresos por comercializacion de energia, ELECTROHUILA S.A.
E.S.P. obtuvo resultados un 11% superior a los del afio 2013 registrando aumentos de
ventas en cada mes del afio.

La facturacion del afio 2014 fue de $215.693.457, siendo los meses de Julio y Agosto

los que registraron una mayor facturacion durante el afio 2014.
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Los clientes aumentaron un 4% mas con respecto al afio 2013 llegando 337.601
clientes, generando un aumento de ventas de Gwh en un 5,8%. La facturacién en el
afio 2014 se incrementé en un 11% producto del incremento en la demanda, y el
incremento de las tarifas durante el afio 2014.

Por su parte, el proceso de facturacion en ELECTROHUILA S.A. E.S.P es un proceso
sistematizado, con adecuados controles de elaboracion y revision.

4.7. Tiempo de atencidén en oficinas

ELECTROHUILA S.A. E.S.P. tiene en cada una de sus sedes ubicadas en el
departamento del Huila en sus cuatro (4) zonas de operacion (zona norte, zona sur,
zona centro y zona occidentes) tiene personal idoneo y capacitado dispuesto a atender
de manera oportuna y satisfactoria a los usuarios que se acerquen a las instalaciones
con peticiones, quejas, reclamos, pagos, entre otras.

La empresa dispone ademas de diferentes mecanismos de comunicacion,
participacién y dialogo dirigidos tanto a sus clientes, como a sus grupos de interés en
general. Estos mecanismos le permiten atender oportunamente todas las solicitudes
de informacién, comunicaciones escritas, peticiones, quejas y reclamaciones que se
presenten.

Todas estas herramientas configuran mecanismos de comunicacion vy
retroalimentacion que le permiten a ELECTROHUILA S.A. E.S.P. autoevaluar su
gestion e identificar oportunidades de mejoramiento. ELECTROHUILA S.A. E.S.P.
cuenta con cuatro oficinas de atencion personalizada al cliente. Ademas, cuenta con
un moderno Contact Center para los usuarios urbanos y rurales puedan informar
temas de fallas en la prestacion del servicio, como también a consulta de factura,
cartera, y reclamaciones de cualquier tipo. Para la atencién de éste servicio cuentan
con una linea directa para llamar de un teléfono fijo con el nimero 115, y a través del
celular marcando el numero 8604100.

Cuenta con una pagina web www.electrohuila.com.co, como un canal de informacién y
contacto con el cliente, a través del correo electrénico, y por medio de chat interactivo
dentro de la pagina web. También cuenta con una seccion de PQR’S donde el cliente
se registra, pero en el ejercicio de la auditoria este servicio no estaba disponible el
registro, por lo que vemos una deficiencia en la plataforma web sin éste servicio.
ELECTROHUILA S.A. E.S.P. cuenta con un personal de planta de Peticiones, Quejas y
Reclamos de 18 personas, ademas tiene un contrato con la empresa “CUARTIC
LTDA” cuyo objeto es la operacion y manejo del Contact Center para administrar,
recibir, atender y tramitar las llamadas que realizan los usuarios de ELECTROHUILA
S.A. E.S.P. por fallas en la prestacion del servicio, reclamos, solicitudes y demas
operaciones de la empresa.
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4.8. Peticiones, Quejas y Reclamos

CAUSAL NUMERO %

Direccion incorrecta 10 0,0%
Normalizacion del senvicio 807 1,7%
Cambio de medidor o equipo de medida 36 0,1%
Tasas e impuestos 57 0,1%
Suspensioén por mutuo acuerdo 105 0,2%
Cobros por senvicios no prestados 10 0,0%
Cobros inoportunos 34 0,1%
Calidad del senvicio 4911 10,1%
Relacionada con cobros por promedio 881 1,8%
Por suspensién, corte, reconexién y reinstalacion 148 0,3%
Inconformidad por conexion 10 0,0%
Falla en la prestacin de senicio 24790 50,9%
Otras inconformidades 180 0,4%
Tarifa cobrada 475 1,0%
Alto consumo 7201 14,8%
Medidor o cuenta cruzada 17 0,0%
Revisiones a las instalaciones y medidor de usuario 149 0,3%
Estrato 29 0,1%
Subsidios y contribuciones 67 0,1%
Solidaridad 9 0,0%
Pago sin abono a cuenta 711 1,5%
Aforo 28 0,1%
Error de lectura 529 1,1%
Entrega y oportunidad de la factura 150 0,3%
Condiciones de seguridad o riesgo 5715 11,7%
Cobro de otros cargos de la empresa 1500 3,1%
Cobro multiple 77 0,2%
Cobro de otros bienes o senicios en la factura 35 0,1%
Terminacion de contrato 30 0,1%
TOTAL 48701 100,0%

Fuente: SUI

Durante el afio 2014 los usuarios presentaron 48.701 reclamaciones, en donde se
destaca la falla en la prestacion del servicio con 24.790 reclamaciones, seguida por el
Alto consumo con 7.201 reclamaciones. Existe un crecimiento en las reclamaciones
del 104% con respecto al afio 2013.

Uno de los factores que impacta este comportamiento es la puesta en marcha del
Contact Center, lo que ha permitido lograr un mayor acercamiento con los usuarios,
facilitando la comunicacion con ellos. Estos acceden de manera agil y oportuna a
informacién, realizar consultas y efectuar reclamos, incrementando la capacidad de
recibir reclamaciones de usuarios durante el afio 2014.

ELECTROHUILA S.A E.S.P Proyecta mejorar sus canales de comunicacion y de esta
forma se espera recibir un nimero mayor de PQR’S.

En el afio 2014 el resultado del Indicador de reclamos del negocio de comercializacion
fue en promedio 8 reclamos por cada 10.000 facturas expedidas, superando la meta
anual de 10 reclamos. El resultado promedio anual obtenido para el afio 2014 es el
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mismo obtenido en el afio 2013, en donde se evidencia la tendencia a disminuir el
nivel de reclamacion de los usuarios en el negocio de comercializacién producto de los
controles en el proceso de facturacion, interaccion entre procesos y la implementacién
de desarrollos como el programa “facturacion en sitio” que impactan en la evolucién de
las causales de reclamacion en el negocio de comercializacion.

4.9. Tiempo de atencidn ( en oficina y otros medios)

En el aflo 2014, el tiempo de respuesta a clientes por medio escrito fue de 9
dias, personalizado un promedio de 3 dias, y telefénico un promedio de 1 dia.

4.10. Nivel de Satisfaccion del Usuario

En el afio 2014 la Empresa realizé la evaluacion de satisfaccidon del cliente residencial
urbano aplicando la metodologia adoptada por la Comisiéon de Integracion Eléctrica
Regional (CIER), con el objetivo es conocer el grado de satisfaccion de los clientes
con la calidad del producto y de los servicios prestados.

El estudio mide la satisfaccién a partir de la evaluacién de atributos en cada una de
las siguientes areas de calidad: a) suministro de energia, b) informacién y
comunicacion, c) factura de energia, d) atencién al cliente, €) imagen, f) precio, Q)
alumbrado publico y h) responsabilidad social. Cada uno de estos parametros se
subdivide en diferentes temas complementarios, con el fin de ecolectar y disponer
de informacién integralmente confiable.

Para el afio 2014 el resultado del indice de satisfaccion de la calidad percibida (ISCAL)
es practicamente igual al del afio 2013, pues presentd una minima disminucion al
pasar de 63% a 62.9%. Sin embargo, es muy inferior al resultado del 2012 de 68.3%.
Este resultado es inferior al promedio CIER, que se encuentra en 75,2% para el afio
2014. 28 Informe de auditoria externa de Gestion y Resultados — ELECTROHUILA
S.A. E.S.P. Grant Thornton Fast & Abs Auditores

Se observa que el indicador de precio es el mas deteriorado con una variacién
negativa - 9,7% debido a que la percepcién del cliente sobre el precio de la factura con
respecto al suministro de energia, beneficios y atencién al cliente ha disminuido
bastante; por lo tanto no consideran justo el precio que pagan por el servicio de
energia prestado. Aunque una de las razones para tan baja calificacion sea el
suministro de energia, este indicador en el afio 2014 fue el que mas crecié con
respecto al afio 2013 en un 12,46%, y la raz6n principal de esta mejora segun los
clientes es la agilidad en la reanudacion del servicio de energia luego de una falla.

Uno de los indicadores técnicos establecidos por la SSPD es el de numero de
reclamos por 10.000 facturas expedidas, se obtuvo para el afio 2014 un resultado de 8
reclamos superando la meta anual de 10 establecida por la empresa y el referente
establecido por la SSPD que es de 73,97. El resultado obtenido para el afio 2014 es
igual al obtenido en el afio 2013, evidencia un proceso comercial consolidado, esto
como resultado de los controles en el proceso de facturaciéon, interaccién entre
procesos y la implementacion de desarrollos tecnolégicos como el programa
“facturacion en sitio” que impactan en la evolucion de las causales de reclamacion en
el negocio de comercializacién.

Comentarios del Auditor Externo con respecto al nivel de satisfaccion al usuario: La
evaluacion de la satisfaccion de los clientes residenciales urbanos se realizé utilizando
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una metodologia reconocida y en comparacion con empresas similares a nivel
nacional e internacional. Los resultados permitieron identificar que hay una baja en la
percepcion del servicio de ELECTROHUILA S.A. E.S.P con sus clientes, por lo que la
empresa trabaja en el plan de accion desarrollado para fortalecer y mejorar de forma
integral el servicio que presta y asi mejorar la satisfaccion de sus usuarios.

Es necesario que se priorice la implementacion de las acciones ya identificadas,
desarrollando las estrategias tanto de mejoramiento como de sostenimiento para
lograr mejorar el nivel de satisfaccion de los clientes, sobre todo en los atributos donde
se obtuvo las mas bajas calificaciones, de manera que el trabajo se vea traducido en
un mejor 29 Informe de auditoria externa de Gestion y Resultados — ELECTROHUILA
S.A. E.S.P. Grant Thornton Fast & Abs Auditores posicionamiento en el medio y
consecuencialmente en el mejoramiento de la imagen institucional.

5. EVALUACION DE LA GESTION

Margen Operacional 21% 21% Cumple
Cobertura de Intereses - Veces 20 36 Cumple
Rotacion de Cuentas por Cobrar- Dias 56 43 Cumple
Rotacion de Cuentas por Pagar - Dias 26 27 No Cumple
Razdn Corriente - Veces 1,50 1,15 No Cumple

La empresa no cumple con dos de los referentes establecidos para el mercado, segun
la normativa establecida por la comision de regulacién para energia y gas combustible
(CREG), en su resolucién 072 de 2002, modificada por la resolucion 034 de 2004,
siendo la razén corriente la que presenta una mayor desviacion con relacion al calculo
del mercado, y respecto del cual la Auditoria de Gestion de Resultados manifiesta en
su informacién cargado al SUI que:

“Razdn corriente: El indicador presenta una disminucion durante los dltimos cuatro
afios debido al aumento de las inversiones en proyectos energéticos y de
mantenimiento de infraestructura. Como también los accionistas han decretado
distribucion de dividendos. Con liberacion de reservas generadas en anteriores
periodos. Lo que ha llevado a disponer de menor efectivo. Electrohuila en 2014 acudio
al crédito para financiar parte de su capital de trabajo”

6. CALIDAD Y REPORTE DE LA INFORMACION AL SUI

A continuacion se muestra en las tablas 1, 2 y 3 los formatos certificados, certificados
como no aplica y pendientes del afio 2014 por el prestador Electrificadora Del Huila
S.A.E.S.P.
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Tabla 3.1 Formatos certificados en el 2014

ARO

EMPRESA

FORMATOS CERTIFICADOS

2014

ELECTRIFICADORA DEL
HUILA S.A. E.S.P.

IN-F-003 V.1

01. Datos Bésicos Evaluacién Sistema de Control Interno

02. Encuesta Evalucion Sistema de Control Interno

07. Concepto General Sobre el Nivel de Riesgo

12. Concepto Gral Evaluacion y Resultados

17. Indicadores y Referentes de la Evaluacion de Gestion

19. Concepto AEGR del indicador y referente de la evalucién de gestion
20. Concepto del AEGR sobre el indicador de nivel de riesgo

21. Indicadores de Nivel de Riesgo

BALANCE GENERAL PROYECTADO ENERGIA RES 2395
Comercializadores dentro del Mercado

COSTOS Y GASTOS ENERGIA

CUENTAS POR COBRAR ENERGIA RES 2395

CUENTAS POR PAGAR ENERGIA RES 2395

ESTADO DE RESULTADOS PROYECTADO ENERGIA RES 2395
FLUJO DE CAJA PROYECTADO ENERGIA RES 2395

FORMATO 1 - 1014 ELECTROHUILA S.A. E.S.P

FORMATO 1 - 2020 DICEL S.A. E.S.P

FORMATO 1 - 20256 E2 ENERGIA EFICIENTE S.A. E.S.P

FORMATO 1 - 20469 ENERGIA EMPRESARIAL DE LA COSTA S.A. E.S.P
FORMATO 1 - 22321 ENERMONT E.S.P

FORMATO 1 - 2249 ELECTRICARIBE S.A. E.S.P

FORMATO 1 - 2322 VATIA

FORMATO 1 - 23442 COMPANIA ENERGETICA DE OCCIDENTE S.A.S. ESP
FORMATO 1 - 25982 GENERSA SAS ESP.

FORMATO 1 - 25984 ITALENER S.A. ESP

FORMATO 1 - 3332 ENERTOLIMA S.A E.S.P

FORMATO 1 - 480 ISAGEN

FORMATO 1 - 564 EE.PP.M. E.S.P

FORMATO 1 - 597 EMGESA S.A. E.S.P

FORMATO 11

FORMATO 12 - INFORMACION AREAS RURALES DE MENOR DESARROLLO
FORMATO 13

FORMATO 14

FORMATO 15

FORMATO 16

FORMATO 17

FORMATO 18

FORMATO 19

FORMATO 2 - 1014 ELECTROHUILA S.A. E.S.P.

FORMATO 20

FORMATO 21

FORMATO 23

FORMATO 24

FORMATO 27 DESCUENTOS Y EXENCIONES CONTRIBUCIONES
FORMATO 3 - 1014 ELECTROHUILA S.A. E.S.P.

FORMATO 3 - 1032 ELECTROCAQUETA S.A. ESP

FORMATO 3 - 2103 CODENSA S.A. ESP

FORMATO 3 - 3332 ENERTOLIMA S.A E.S.P

FORMATO 3 - 502 CHEC S.A. E.S.P.

FORMATO 3 - 520 CEDENAR S.A. E.S.P.

FORMATO 3 - 536 EPSA E.S.P.

FORMATO 3 - 600 EMSA E.S.P.

FORMATO 4

FORMATO 5

FORMATO 6

INFORMACION BASICA DE CIRCUITOS E INTERRUPCIONES - ALIMENTADORES
INFORMACION BASICA DE CIRCUITOS E INTERRUPCIONES - TRANSFORMADORES VARIOS MERCADOS
MATRIZ DE RIESGO ENERGIA

Fuente: SUI
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Tabla 3.2 Formatos Certificados Como No Aplica 2014

ANO EMPRESA FORMATOS CERTIFICADOS NO APLICA

ANALISIS Y EVALUACION DE PUNTOS ESPECIFICOS PDF ENERGIA

CONCEPTO ENCUESTA CONTROL INTERNO PDF ENERGIA

CONCEPTOS BALANCE GENERAL PROYECTADO ENERGIA RES 2395

CONCEPTOS ESTADO DE RESULTADOS PROYECTADO ENERGIA RES 2395

CONCEPTOS FLUJO DE CAJA ENERGIA RES 2395

FORMATO 1 - 20469 ENERGIA EMPRESARIAL DE LA COSTA S.A. E.S.P

FORMATO 1 - 22321 ENERMONT E.S.P

FORMATO 19

ELECTRIFICADORA DEL HUILA FORMATO 2 - 1032 ELECTROCAQUETA S.A. ESP

2014 FORMATO 2 - 2103 CODENSA S.A. ESP

S.A. E.S.P.
FORMATO 2 - 3332 ENERTOLIMA S.AE.S.P

FORMATO 2 - 502 CHEC S.A. E.S.P.

FORMATO 2 - 520 CEDENAR S.A. E.S.P.

FORMATO 2 - 536 EPSA E.S.P.

FORMATO 2 - 600 EMSA E.S.P.

FORMATO 25

NOVEDADADES PDF ENERGIA

ORGANIGRAMA PDF ENERGIA

VIABILIDAD FINANCIERA PDF ENERGIA

Fuente: SUI

Tabla 3.1. Formatos Pendientes por Cargar 2014

ANO EMPRESA FORMATOS PENDIENTES PERIODO
Comercializadores dentro del Mercado MAYO
JUNIO
2014 ELECTRIFICADORA JULIO

DEL HUILA S.A. E.S.P.
FORMATO 1 - 20469 ENERGIA EMPRESARIAL DE LA

COSTAS.A.E.S.P AGOSTO

Fuente: SUI

7. ACCIONES DE LA SSPD

Durante el desarrollo de la visita se solicitd y recolecto finalmente informacion
correspondiente a las areas técnicas, comercial, tarifariay financiera; la misma sera
objeto de estudio por el grupo de profesionales de cada una de ellas y se adelantaran
las actuaciones administrativas a que haya lugar.

8. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES
Financieras

El auditor en su informe de viabilidad financiera concluye:

(....)

“Los resultados reflejados en el estado de pérdidas y ganancias y en el flujo
de caja proyectados son positivos, pero se observa que se las utilidades
netas tiene un comportamiento decreciente afio tras afio. Esto es debido a
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gue se proyectd un crecimiento en los gastos de administracién y los costos
de operacién superiores al crecimiento de ingresos operacionales.

A 31 de diciembre de 2014 la empresa presenta un endeudamiento del 26%
proveniente principalmente del requerimiento de recursos financieros,
provisiones de impuestos, y pasivos estimados. Se proyecta a partir de 2015
un endeudamiento promedio anual del 30%, debido a que la estrategia de la
empresa es incrementar su endeudamiento financiero en los siguientes afios.
El nivel de endeudamiento actual y proyectado de la empresa es coherente
con la estrategia de expansion establecida por ELECTROHUILA S.A. E.S.P.

En el periodo 2015 — 2019 el margen operacional proyectado de
ELECTROHUILA es positivo y presenta margenes superiores del 18% en los
afios 2015 y 2016, pero en los afios restantes se proyecta un decrecimiento
en este margen.

No observamos situaciones que puedan poner en peligro la viabilidad
financiera de la Compafia, siempre que se puedan llevar a cabo las
gestiones relacionadas con el desembolso de los nuevos créditos aprobados
por las entidades financieras para financiar los nuevos proyectos de inversion
y el capital de trabajo.”

Ademaés, de acuerdo con el modelo financiero desarrollado por la delegada de Energia
y Gas Combustible para la clasificacion de las empresas por nivel de riesgo,
ELECTRIFICADORA DEL HUILA S.A. E.S.P. obtuvo una puntuacion de 80 lo que se
traduce en un nivel de riesgo bajo.

Técnicas

Es importante resaltar que con el fin de mejorar la confiabilidad y calidad del servicio
prestado a los usuarios de su mercado, ELECTROHUILA S.A. E.S.P. realiz6 el
desarrollo y montaje de tres (3) nuevas subestaciones: Canaima, Tarqui y Guadalupe.

Como resultado de la inversion a nivel de subestaciones, se gener6 de igual manera
un incremento en km de red del 10%.

La Empresa cuenta con tres pequefias centrales hidroeléctricas: La Pita, lquira | e
Iquira I, por medio de las cuales genero durante el afio 2014 un total de 17.310 MWh,
lo cual represento una disminucion del 32% con relacion a lo generado durante el afio
2013.

Para el afio 2014 se presenté una disminucion cercana al 10% del monto total del
valor del mantenimiento ejecutado con relacion al afio 2013.

De acuerdo con lo evaluado en sede de la Empresa por esta Superintendencia, se
hace necesario reforzar el mantenimiento enfocado a la reduccion de los indicadores
de calidad del servicio DES y FES, toda vez que se evidencian algunos circuitos con
afectaciones considerables.

ELECTROHUILA S.A. E.S.P. pag6 durante el afio 2014 a sus usuarios un total de
$1.133.006.412 de pesos, como compensacion por los problemas en la calidad del
servicio.
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Como resultado del incumplimiento a los indicadores maximos de calidad DES-FES,
esta Superintendencia desarrollara las acciones de control a que haya lugar.

ELECTROHUILA S.A. E.S.P. realizo inversiones durante el afio 2014, por un valor de
$74.825.523.288,00, representado en 84 proyectos de inversion.

Como resultado de la revision documental y en terreno RETIE efectuada a la Empresa,
se encontré una cantidad superior a 60 hallazgos en todas la subestaciones.

Con relacion al tema de accidentes de origen eléctrico, se presentd un total de cinco
(5) accidentes, de los cuales el 60% de los mismos causaron la muerte de los
accidentados.

Con relacion al afio 2013 se presenté una reducciéon del nimero de accidentes
relacionados con las redes del Prestado en cuestion, de un 29%.

Con relacion al tema de accidentalidad, se evidencio que al interior al area de
seguridad industrial y salud ocupacional, un fuerte trabajo por medio de vigias de
seguridad en sitio, los cuales hacen inspecciones no anunciada a los diferentes grupos
de trabajo.

Tarifarias

Para determinar las tarifas de prestacion del servicio de energia, el prestador aplica la
metodologia tarifaria definida por la Comisibn de Regulacion de Energia en la
Resolucion 119 de 2007.

La variacibn de la tarifa obedece principalmente a las fluctuaciones en los
componentes de generacion y distribucion cuya participacion en la definicion del CU es
cercana al 72%. La mayor variacion durante el afio se present6 en los meses de abril y
mayo, situacion que se podria explicar por el incremento de los precios de la energia
en bolsa para ese momento.

El 80% de la energia es transada a través de contratos bilaterales, con una exposicion
en bolsa de 20%.

Acorde con las tarifas publicadas por la empresa mes a mes, la empresa da aplicacién
a lo preceptuado en la Ley 1428 de 2010, lo cual fue reglamentado para el servicio de
energia en la Resolucion CREG 186 de 2010 con respecto a los subsidios para los
usuarios de estratos 1y 2.

Comerciales

La Electrificadora del Huila S.A. E.S.P. cuenta con 335.965 usuarios en 37
municipios del departamento del Huila. EI 92.9% de los usuarios corresponden
al sector residencial; el 49.7% de los usuarios pertenece al estrato 2, el 38.4%
al estrato 1y el 8.6% al estrato 3.

De los usuarios no residenciales, el 78.2% corresponde al sector comercial.

El 55.2% del consumo de energia corresponde al sector residencial; 45.7% del
consumo de energia no residencial corresponde al sector comercial.
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El 64.6% de los usuarios estan ubicados en las zonas urbanas y 35.4% en las
areas rurales.

El total de usuarios de la empresa que pertenecen a las Areas Especiales es
de 15.227, de los cuales el 63.3% estan en las Areas Rurales de Menor
Desarrollo, el 24.4% son usuarios de barrios subnormales, y el restante 12.3%
son usuarios en Zonas de Dificil Gestion.

El area urbana cuenta en su totalidad con el servicio de energia eléctrica. Por
su parte, aunque en general en el area rural, la cobertura de este servicio en la
mayoria de los municipios es cercana al 100%, se observa que hay municipios
como Colombia, con una cobertura del 65.4%, La Argentina con el 70.7%, y
Neiva, con el 75.0%.

Los usuarios de Areas Especiales son 15.227, lo cual representa el 4.8% del
total residencial.

El 63.3% de los usuarios de Areas Especiales estan dentro del grupo de las
Areas Rurales de Menor Desarrollo.

En cuanto a la calidad del servicio y atencion al usuario, en las oficinas de
atencion al cliente se encontraron suficientes sillas de espera y en general,
espacios amplios, con buena iluminacién, y confort climéatico adecuado.

Al revisar las facturas, se encontr6 que la empresa cumple con los
requerimientos contenidos en el Contrato de Condiciones Uniformes.

Se observé el cumplimiento del Contrato de Condiciones Uniformes, y en
general de la regulacion referente al servicio de energia y procedimientos.

Dado que la ciudad de Neiva cuenta con el 70.2% del total de usuarios de Zonas de
Dificil Gestion, y posee el 58.5% del total de los Usuarios Subnormales, se recomienda
prestar atencion especial a acciones encaminadas a disminuir estos indicadores.

En este mismo sentido, se recomienda dar prioridad al municipio de Acevedo, el cual
cuenta con el 55.1% del total de las Areas Rurales de Menor Desarrollo. Al igual que
se destaca que en este municipio y en Tello, mas del 93% de sus usuarios rurales
estan en Areas Rurales de Menor Desarrollo, lo que muestra su alta situacion de
vulnerabilidad.

Teniendo en cuenta que en el area rural hay municipios como Colombia, con una
cobertura del 65.4%, La Argentina con el 70.7%, y Neiva, con el 75.0%, se recomienda
priorizar en estos municipios, las acciones encaminadas al aumento de la cobertura,
previa viabilidad, dadas situaciones de orden publico o altas distancias para la
energizacion.
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Proyecto: Luis Fabian Sanabria Romero — Profesional DTGE

Proyectd: Phanor Alvarez -Profesional Especializado DTGE

Proyecto: Martha Helena Mufioz- Profesional Especializado DTGE
Proyecto: Hector Leonardo Garzén M- Profesional SDEG

Proyect6: Jhon Christian Giraldo- Profesional Especializado DTGE

Revis6: Martha Leonor Farah — Directora Técnica de Gestion de Energia (E)
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